
 

3noviny občanů
města Poličky a okolí
březen 2025, ročník 23 (94)

Polička – 5. nejlepší místo pro život v čR! 
Dne 11. února 2025 byly vyhlášeny vý-

sledky Indexu prosperity regionů za loňský 
rok. Naše město se včetně celého mikro-
regionu (ORP) umístilo na skvělém pátém 
místě z 206 sledovaných! 

Analytický tým pro srovnání 206 mikro-
regionů v  ČR vybral 37 indikátorů napříč 
sedmi oblastmi života, jako jsou ekonomi-
ka, dostupnost zdravotní péče, občanská 
vybavenost, volný čas nebo třeba úroveň 
vzdělávání. Součástí hodnocení je například 
i  podíl nezaměstnaných osob, počet pod-
nikatelů, podíl lidí v exekuci či příjmy obcí. 

Celkově se nejlépe v Česku žije v Turno-
vě, má nejdostupnější kulturu i  sportovní 
vyžití. Praha skončila 23., naše sousední 
ORP Litomyšl na 13. místě a ORP Svitavy 

Posledním lednovým dnem byl ukončen 
příjem návrhů do participativního rozpoč-
tu. Do třetího ročníku jste přihlásili 9 zají-
mavých projektů. Děkujeme za ně! 

Navrhujete rozšíření zeleně do krajiny 
přiléhající k městu, ale i obohacení volno-
časových aktivit pro děti i dospělé. Přeje-
te si vylepšení inventáře ve městě a také 
úpravy některých veřejných prostranství. 

Právě vaše návrhy kontrolujeme – po-

soudíme jejich finanční náročnost i mož-
nosti realizace. Během března pak všech-
ny projekty představíme na webu města. 
Věříme, že se jich naprostá většina utká 
v  souboji o  přízeň poličských občanů 
v elektronickém hlasování během dubna. 

A  jak pokračuje realizace dříve úspěš-
ných projektů? Liboháj se stal lesem 
s  funkcí rekreační, a  tak pro discgolfové 
hřiště právě vybíráme zhotovitele. Ale za-

14:30, ulice Tyršova čp. 179
položení 6 kamenů zmizelých za členy rodiny
Witzovy (Tyršova 179), rodiny Bergmannovy
(Smetanova 307) a p. Hermíny Singerové
(Nádražní 348)

Modlitbu za oběti pronese pan Daniel Vaněk, kantor
Federace židovských obcí.
O hudební doprovod se postará dámské vokální
kvarteto ZEVL z Nového Města na Moravě.

Pamatuj!Pamatuj!
Připomínka československých Židů včetně občanů

Poličky, kteří se stali v roce 1944 obětmi nacistického
běsnění a vyvražďování v Osvětimi

Gymnázum Polička 
Městské muzeum a galerie Polička

Město Polička

čtvrtek 20. 3. 2025
13:00, aula gymnázia
beseda o současné situaci na
Blízkém východě s Irenou
Kalhousovou

17:00, muzeum Polička
beseda pro veřejnost o současných izraelsko-palestinských
vztazích s Irenou Kalhousovou

na místě 134. Před Poličkou se umístila 
ORP Turnov, Luhačovice, Nové Město na 
Moravě a Jilemnice. 

Ještě jednou upřesňujeme, že výzkum se 
týkal vždy celého mikroregionu, tedy ORP. 
Správní obvod obce s  rozšířenou působ-
ností Polička je od 1. ledna 2003 jedním ze 
čtyř správních obvodů rozšířené působnos-
ti obcí v okrese Svitavy v Pardubickém kraji. 
Čítá 20 obcí. 

I tak je toto umístění skvělé! 
Celkové výsledky a  informace najdete 

zde: https://silnejsiregiony.cz/index-pro-
sperity-regionu/ 

Naděžda Šauerová, 
tisková mluvčí města 

stínění dětského hřiště v  parku Zahrád-
ky se zdá být oříškem. Hledáme stále 
příznivou technologii, která by neporušila 
speciální povrch hřiště a  zároveň byla 
finančně uspokojivá. Vítězný projekt 
loňského ročníku je zadán k  projekci – 
dřevěné molo ale vybudujeme až na vy-
čištěném a odbahněném Synském rybníku 
po opravě nábřežní zdi, která by měla pro-
běhnout v roce 2027. Hřiště jako zrcadlo 
už je na papíře, má vybráno stvořitele a do 
léta by mohlo uvítat první návštěvníky. 

Martina Vopařilová,  
koordinátorka participace



2
z 

RA
Dn

ic
e Usnesení

přijatá na 2. schůzi Rady 
města 27. ledna 2025

Usnesení
přijatá na 3. schůzi Rady 
města 10. února 2025 

RM schvaluje uzavření dodatku č. 2 ke 
smlouvě o dílo na zhotovení PD ve stupni pro 
provedení stavby akce „Rekonstrukce krytého 
plaveckého bazénu v Poličce – VI. etapa (re-
konstrukce stávající budovy bazénu)“, se spo-
lečností APOLO CZ, s.r.o., Polička. 

RM souhlasí s  vyvěšením tibetské vlaj-
ky na budově Městského úřadu Polička dne 
10. března 2025. 

RM schvaluje užití loga města Poličky pro 
Chrudimskou besedu, se sídlem Chrudim. 

RM schvaluje uzavření smlouvy o dílo na ve-
řejnou zakázku „Vypracování Územní studie – 
lokalita Hegerova“ s dodavatelem Urbanistic-
ké středisko Brno, spol. s r.o., se sídlem Brno. 

RM schvaluje uzavření dodatku č. 1 ke 
smlouvě o  dílo na akci „Zhotovení projekto-
vé dokumentace technické a  dopravní infra-
struktury pro stavbu nových bytových domů 
na Sídl. Hegerova v Poličce – I. etapa“ s Ing. 
Františkem Pravcem, se sídlem Suchá Lhota. 

RM schvaluje řešení námitky proti výsledku 
VŘ na dodavatele akce Discgolf Liboháj dle va-
rianty c) (zrušení VŘ a provedení nového VŘ). 

Pokud plánujete v průběhu roku 2025 zor-
ganizovat akci pro veřejnost, která bude zasa-
hovat do doby nočního klidu (bude pokračovat 
po 22. hodině), musíte zažádat o stanovení 
výjimky prostřednictvím novelizace obecně 
závazné vyhlášky o  nočním klidu. Doručené 
žádosti budou následně projednány. 

Upozorňujeme, že  by se mělo jednat 
o výjimečné případy, např. tradiční slavnosti 

Výzva
pro pořadatele akcí 
– noční klid

Servisní technik
pro správu sítě a helpdesku

Přidejte se k nám!
Nástup možný
ihned!

Jste technicky zaměřen a baví Vás práce v telekomunikačním 
odvětví?

Láká Vás práce v Poličce v moderní a technologicky se 
rozvíjející společnosti?

Pokud máte ukončené středoškolské vzdělání a chcete 
pracovat v tomto oboru, ozvěte se nám. 

Volná pracovní pozice v telekomunikacích u PODA a.s.

Kontaktujte nás pro více informací.

svoboda@poda.cz
592 752 752

odbor sociálních 
věcí a zdravotnictví 
informuje:

Město Polička postupně zvyšuje počet so-
ciálních bytů pro ohrožené skupiny obyvatel.  
K  tomu využívá dotace na sociální bydlení. 
Aktuálně dokončuje rekonstrukci tří sociál-
ních bytů v Poličce, Smetanova 309.

Informace k  sociálním bytům a  příslušné 
žádosti najdete na webových stránkách měs-
ta Poličky a na OSVZ, Bc. Chemišincová - tel. 
č. 461 723 848, 733 713 627.

RM schvaluje uzavření kupní smlouvy na 
dodávku tepelné energie pro objekt Lezník 
č.p. 68, Polička mezi společností T.E.S., s.r.o. 
Polička, se sídlem Polička, jako prodávajícím 
a městem Poličkou, jako kupujícím. 

RM schvaluje uzavření příkazní smlouvy, je-
jímž předmětem je správa stromů na mimoles-
ních pozemcích ve vlastnictví města Poličky, 
mezi městem Poličkou, jako příkazcem a fir-
mou SAFE TREES, s.r.o., se sídlem Brno, jako 
příkazníkem. 

RM rozhoduje o  výběru dodavatele zadá-
vacího řízení k  veřejné zakázce „Revitalizace 
náměstí B. Martinů v Poličce“ takto: vybraným 
dodavatelem je společnost Dlažba Vysoké 
Mýto, s.r.o. 

RM schvaluje Metodický pokyn pro přidělo-
vání a užívání sociálních bytů na adrese Polič-
ka, ul. Smetanova 309 a vzor žádosti o přiděle-
ní sociálního bytu dle důvodové zprávy. 

RM schvaluje koncept zápisu do kroniky 
Poličky – Modřece za rok 2024. 

RM doporučuje ZM schválit poskytnutí ná-
vratné finanční výpomoci Mateřské škole Roz-
marýnek Polička ve výši 152 000 Kč. 

RM doporučuje ZM schválit poskytnutí ná-
vratné finanční výpomoci Mateřské škole Čtyř-
lístek Polička ve výši 382 981 Kč. 

RM doporučuje ZM schválit uzavření smlou-
vy o  poskytnutí účelové dotace z  rozpočtu 
města Poličky č. 003/2025 se společností 
T.E.S., s.r.o. Polička, na provoz zimního stadio-
nu, plaveckého bazénu a koupaliště. 

RM schvaluje užití znaku města Poličky pro 
tým hráčů šipek v Poličce. 

nebo jiné společensky významné či tematické 
akce určené široké veřejnosti. 

Vyzýváme proto všechny pořadatele, aby 
svůj záměr pořádat akci, která zasahuje do 
doby nočního klidu, oznámili nejpozději do 
pátku 21.  3.  2025, a  to bez ohledu na to, 
zda jde o novou akci nebo o akci, která je již 
v  obecně závazné vyhlášce o  nočním klidu 
uvedena. Své písemné návrhy včetně odůvod-
nění zařazení akce prosím podávejte na ad-
resu: Městský úřad Polička, Odbor vnitřních 
věcí, Palackého nám. 160, 572 01 Polička. Na 
obálku uveďte heslo: „Návrh – Noční klid“. 

V případě dotazů kontaktujte odbor vnitř-
ních věcí na tel. 461 723 880, e-mail:novot-
nap@policka.org. 



3

z 
RA

Dn
ic

e

Jak jsme již informovali, Poličku čeká 
v tomto roce další část opravy hlavní silnice 
I/34. Rekonstrukce tedy bude pokračovat 
tam, kde vloni práce skončily – u evange-
lického kostela, přes nábřeží Svobody, ulicí 
Čsl. armády, Hegerova, až k prodejně Lidl. 

Předpokládaný termín akce je duben až 
srpen 2025. Investorem stavby je ŘSD ČR, 
s.p. a celá akce si vyžádá několik desítek mi-
lionů korun. Realizaci provede vysoutěžená 
dodavatelská firma Mados MT, s.r.o. Město 
Polička společně se Svazkem obcí Vodovo-
dy Poličsko využije rozsáhlou rekonstrukci 
silnice k výměně vodovodu v ul. Hegerova 
vč. odbočení přípojek k více než 70 domům 
na této ulici. Předpokládané náklady jsou ve 
výši více než 12 mil. Kč. 

Celá akce by měla začít výměnou vodovo-
du od konce ulice Hegerova, poté navážou 
silničáři opravou vozovky souběžně z obou 
stran. 

Průjezd nákladní dopravy městem by měl 
být částečně odkloněn. Předpokládá se do-
prava po ul. Hegerova jedním směrem, dru-
hý směr, a to pouze pro osobní automobily, 
povede ulicí Družstevní. Zcela konkrétní do-
pravní omezení jsou stále v řešení. Informa-
ce bude město Polička průběžně podávat. 

Velmi prosíme o  shovívavost a  strpení 
omezení, která jsou pro tuto náročnou stav-
bu nezbytná. 

Naděžda Šauerová,
 tisková mluvčí města 

Na jaře 
začNe
ii. etApA opRAvy  
silnice i/34

Vážení a milí poličští spoluobčané, čtenáři, 
v minulé Jitřence jsem Vás v článku „Zásadní 

výkupy pozemků pro výstavbu až 400 bytů“ 
informoval o nadějném rozvoji našeho města 
a zároveň slíbil informaci o přístupové silnici, 
ochranném zeleném parkovém pásu včetně 
cyklostezky souběžné se železnicí na Svitavy. 

Osobně mám za to, že v  současné době, 
kdy v řadě českých měst dochází k citelnému 
úbytku občanů z  mnoha důvodů, je jednou 
z  možností využít potenciál silných firem 
hledajících jen stěží další pracovníky a  jsou 
ochotny postavit nové nájemní byty, které by 
nabízely nejen současným, ale i budoucím za-
městnancům, a tak si stabilizovaly tolik důleži-
tý pracovní kolektiv. 

Tento model byl v minulosti již opakovaně 
s  velkým úspěchem vyzkoušen. Např. legen-
dární podnikatel Tomáš Baťa, ale též i v Poličce 
v 60.–70. letech minulého století se takto cho-
valy i  Adamovské strojírny, které v  té době 
podnikaly v areálu, kde v současné době pů-
sobí Poličské strojírny a STV GROUP. Věřím, že 
v našem městě žije ještě stále mnoho lidí, kteří 
dobře vědí, o čem píši, a především spokojeně 
bydlí v mnoha bytech, které Adamovské stro-
jírny postavily. 

DoPRaVNí NaPojeNí 
do lokality výstavby nových bytových domů

Vedle složitého výkupu rozsáhlých pozem-
ků, jsme řešili i další velký související problém, 
kterým je důstojné napojení budoucí zástav-
by rozsáhlé lokality mezi sídlištěm Hegerova 
a  prodejnou TESCO. Původní územní plán 
a příslušná studie řešila toto napojení z hlavní 
silnice směrem do prostoru mezi prodejnou 
a ubytovacím penzionem s podmínkou vybu-
dování kruhového objezdu, který by muselo 
zaplatit město Polička. Cena této stavby byla 
odhadem 15 mil. Kč. Mimo tento finančně ná-
kladný podmíněný projekt jsme narazili na dal-
ší vážný problém, odpor ze strany TESCA, ale 
i majitele ubytovacího penzionu Na chalupě. 

Po nelehkém a časově náročném hledání dal-
ších možností dopravního napojení jsme nako-
nec našli doslova skvělé řešení. Podařilo se nám 
naproti prodejně PENNY vykoupit zemědělskou 
usedlost od majitelů, kteří nebydlí v  Poličce. 
Tuto nemovitost odstraníme a vznikne dosta-
tečný prostor pro řádné napojení budoucí loka-
lity bytových domů. Osobně jsem velice rád, že 
jsme toto řešení nalezli, a to z mnoha důvodů, 
které kromě již zmíněného napojení jsou tato: 
nikoho z  občanů ve zdejší lokalitě zásadním 
způsobem neomezíme, ušetříme cca 15 mil. Kč 
za požadované vybudování kruhového objez-

du a nebudeme v rozporu s prodejnou TESCO 
a  majiteli penzionu Na chalupě. Musím též 
zmínit, že bez nového dopravního napojení by 
se celá zástavba bytových domů nemohla zre-
alizovat. Je nemožné tyto nové budoucí bytové 
domy napojit pouze na původní komunikaci, 
která vede do současného Sídliště Hegerova, 
kde je 470 bytů, a to včetně loni vybudovaného 
druhého napojení od Průmyslové zóny souběž-
ně se železnicí na Svitavy, které si celá řada lidí 
dnes již pochvaluje. 

Dalším naším současným úkolem je využití 
II. etapy obnovy hlavní silnice v majetku státu, 
a to od evangelického kostela až po výjezd na 
Svitavy u prodejny LIDL a na ulici Hegerova 
u oblasti prodejny PENNY. Máme záměr vy-
budovat v  letošním roce odbočení směrem 
k  vykoupené zmíněné zemědělské usedlosti, 
včetně napojení sítí, tj. kanalizace apod. pod 
nově obnovenou hlavní silnicí. Zmíněnou ob-
novu této silnice bude realizovat ŘSD a  my 
budeme souběžně vyměňovat hlavní vodovod 
a  téměř 80 přípojek k  domkům v  téže ulici. 
Rozsah celého tohoto díla je úctyhodný, tato 
akce bude patřit s několika dalšími mezi hlavní 
úkoly a starosti roku letošního. 

Přejme si, aby se vše dobře podařilo. 
Jaroslav Martinů,

starosta města 

Stavební akce v  hodnotě více než  
47 mil. Kč „Dešťová zdrž na odlehče-
ní pod OK  4 v  Poličce“ začala v  Poličce. 
Stavba přispěje ke snížení znečištění Bílé-
ho potoka, zároveň dojde k přechodnému 
uzavření parkoviště pod Tylový domem. 
Realizace stavby dešťové zdrže umožní 
následné rozšíření parkoviště pod Tylo-
vým domem a zvýšení počtu parkovacích 
míst. 

Po několika letech příprav byla zahájena 
stavba dešťové zdrže mezi parkovištěm 
pod Tylovým domem a  Bílým potokem 
pod odlehčovací komorou na kanalizaci. 
Po úspěšném zkapacitnění biologického 
stupně čistírny odpadních vod jde o dal-
ší prioritní opatření vedoucí ke snížení 
znečištění vypouštěného do vodního toku 
z kanalizace při deštích. 

„Jedná se o podzemní železobetonovou 
nádrž o objemu 514 m3, která je zastro-
pena železobetonovou deskou s poklopy. 
Součástí zdrže je odtokový žlab, čerpací 
stanice a  komora se strojními česlemi, 
které jsou chráněny nadzemním přístřeš-
kem s plochou střechou a s přístupovými 
dvoukřídlými vraty. Se stavbou souvisí 
i kanalizační napojení, včetně výtlaku vod 
čerpaných zpět ze zdrže do kanalizace, 

zahájeNí staVby 
DešťoVé zDRže

které zasáhne mj. do povrchu parkoviště 
pod Tylovým domem a protlaku kanaliza-
ce pod hlavní silnicí,“ upřesňuje RNDr. Jiří 
Coufal, vedoucí oddělení ŽP MěÚ Polička. 

Dodavatelem stavby je firma PP-GROUP 
stavební, s.r.o. z Proseče. Technický dozor 
na stavbě bude vykonávat firma APOLO 
CZ, s.r.o. z Poličky a autorský dozor pro-
jekční firma  KONEKO, spol. s  r. o. z  Os-
travy. Náklady na provedení stavebních 
prací činí 47,6 mil. Kč. V  jednání je po-
skytnutí dotace z  Ministerstva zeměděl-
ství. „Termín dokončení stavby je smluvně 
stanoven na březen roku 2026, nicméně 
záměrem dodavatele je minimálně z velké 
většiny dokončit stavbu ještě v  letošním 
roce,“ dodává J. Coufal. 

Stavební práce si vyžadují pro moto-
risty velmi nepříjemné dočasné uzavře-
ní výše zmíněného parkoviště. Náhradní 
parkování vozidel v  omezeném počtu 
bude dočasně zřízeno na odstavné ploše 
na pozemku města na protější straně Bí-
lého potoka. Prosíme občany o pochopení 
omezení, která budou s  touto náročnou 
stavbou, přispívající ke zvýšení kvality ži-
votního prostředí, spojena. 

Naděžda Šauerová, 
tisková mluvčí města 



4

Vážení a milí spoluobčané, milí čtenáři, 
dovolte mi navázat na informace uveřejně-

né v Jitřenkách 2016 – 2024 a opětovně Vás 
informovat 

o  celkovém demografickém vývoji v  na-
šem městě za celý rok 2024. 

V minulém roce bohužel ještě zesílil trend 
snižování počtu narozených dětí, který v naší 
zemi započal již v roce 2022, Poličku nevyjí-
maje. Loni se v našem městě narodilo his-
toricky nejméně dětí, a to pouhých 64, což 
předčilo všechna pesimistická očekávání. Je 
to o 8 dětí méně než v roce 2023. 

Pokud porovnáme počet narozených dětí 
za 5 let před r. 2022, tj. období 2017 – 2021, 
kdy se v průměru narodilo 90 dětí ročně, tak 
úbytek dětí v  posledních třech letech činí  
v průměru 22 novorozenců v každém roce. 

Vážení a  milí přátelé, tento nepříznivý 
trend platí od roku 2022 pro celou Českou 
republiku. Za roky 2022 – 2023 způsobilo 
snížení porodnosti ve srovnání s rokem 2021 
neuvěřitelný úbytek 20 tis. dětí. Pokles trval 
i v r. 2024, v době psaní tohoto příspěvku ne-
jsou známá čísla za poslední čtvrtletí, nicmé-
ně se očekává celkový počet novorozenců na 
úrovni 83 – 84 tis., což by znamenalo od roku 
2022 pokles již nejméně o 28 tis. dětí. Trend 
poklesu porodnosti má dle mnoha znalců  
i nadále pokračovat. Jsem rád, že si dnes již 
mnoho odborníků včetně politické reprezen-
tace začíná uvědomovat vážnost problémů 
a dopadů pro budoucí roky na pracovní trh, 

k 1. lednu letošního roku se tak snížil o dal-
ších 58 a dosáhl stavu 8.408 tis. 

Věřím, že tyto reálné údaje zásadním způ-
sobem potvrzují správnost našeho odhodlá-
ní pokračovat v maximálním možném tempu 
výstavbou nových bytů, a to všemi možnými 
dostupnými způsoby 

s využitím velkého potenciálu místních sil-
ných firem, které mají odvahu stavět pro své 
zaměstnance nájemní byty, případně i byty 
na prodej včetně možnosti zakládání byto-
vých družstev. V  neposlední řadě musíme  
i nadále usilovat o zvýšení počtu městských 
nájemních bytů. 

S pozdravem 
Jaroslav Martinů, starosta města

rok zemřelí narození odstěhovaní přistěhovaní počet 
obyvatel

2017 99 93 134 137 8679

2018 80 92 162 138 8670

2019 86 92 175 201 8702

2020 125 87 143 146 8667

2021 123 82 161 152 8617

2022 98 67 185 129 8530

2023 95 72 143 102 8466

2024 96 64 135 109 8408

smutný demografický vývoj v roce 2024 
– pouhých 64 miminek

financování důchodového systému, zdravot-
nictví, školství, značně zvýšených výdajů na 
obranu a desítky dalších nezbytných výdajů 
pro zdárné fungování společnosti.

Je téměř neuvěřitelné, že podle posled-
ních výzkumů nechce a neplánuje polovina 
mladých lidí přivést na svět děti a 1,8 mil. 
domácností z  celkového počtu 4,8 mil. je 
jednočlenných a  zdaleka se nejedná pouze  
o  staré lidi, nýbrž nastupujícím životním 
trendem mladých lidí je život tzv. single, tj. 
jeden člověk v bytě. 

V  roce 2024 zemřelo 96 našich spolu- 
občanů, bohužel se opět odstěhovalo více 
obyvatel, než přistěhovalo. Počet nově 
přihlášených občanů dosáhl 109 a  odhlá- 
šených 135. Celkový počet evidovaných 

z 
RA

Dn
ic

e

Prvním občánkem letošního roku je Adéla Roušarová, 
narodila se 25. ledna 2025 ve svitavské porodnici, míry 
a váhy – 51 cm a 3 500 g. 

Rodičům pogratulovali a dárky předali starosta města 
Jaroslav Martinů a místostarosta Libor Jelínek. 

Adélce a jejím rodičům blahopřejeme a přejeme hodně 
zdraví a štěstí! 

Naděžda Šauerová, tisková mluvčí města 

Vítáme prvního občánka 
města Poličky v r. 2025



5

Všichni platíme složenky a víme, kolik nám 
z  našich měsíčních příjmů ukrajuje platba 
za energie. Nejinak je tomu v městské kase. 
Elektrika, plyn, prostě energie se spotřebo-
vávají ve všech městských budovách – na 
úřadech, ve školách a  školkách, ve spole-
čenských a  kulturních zařízeních, v  DPS, na 
sportovištích. Další náklady městu vznikají 
např. za veřejné osvětlení. Ročně veškeré ná-
klady za spotřebovaný proud šplhají v měst-
ském rozpočtu do miliónů. 

Hospodárný, úsporný provoz a  snížení ná-
kladů města za energie patří mezi naše hlavní 
cíle. My v Otvírání Poličky městské energetice 
rozumíme a umíme ji vyladit. Vidíme obrovský 
potenciál, jak celkové účty za energie pro měs-
to výrazně snížit. A už od voleb na tom usilov-
ně pracujeme, byť z „opozičních lavic“. Všechno 
nejde tak úplně podle našich představ. 

Přesto se nám podařilo přesvědčit vedení 
města, aby nechali zpracovat energetickou 
koncepci. Ta odhalila, že energetická infra-
struktura města skýtá velký potenciál a  po-
třebuje modernizaci. Holt se jedná o  léta za-
nedbávanou oblast. Odborníci doporučili celou 
modernizaci provést v rámci jednoho velkého 
projektu, tzv. EPC projektu, jehož výhoda je, že 
investiční náklady je možné splácet z budou-
cích úspor a ty jsou garantovány. Navíc takový 
projekt s sebou nese možnost získání vyšších 
dotací. 

Není to úplně jednoduchá problematika. 
Celé to vyžaduje trochu více zodpovědnosti, 

otVíRáme PoličkU 
hosPoDáRNé eNeRgetice

rozvahy a  rozhledu. Přesvědčit vedení města 
o výhodnosti a správnosti takovéhoto projektu 
se nám nepodařilo. Potřebný počet hlasů v za-
stupitelstvu jsme nenašli. 

Ale nezoufáme. Dílčí části projektu přece 
jenom realizovány budou. I to považujeme za 
náš velký úspěch. A začínáme fotovoltaikou na 
střechách městkých budov. Na střechy ZŠ Na 
Lukách, MŠ Luční, DPS Penzion a ŠJ Rumunská 
jsou v těchto dnech instalovány fotovoltaické 
panely. 

Díky nedávné novele Energetického zákona 
je možné, aby město takto vyrobenou ener-
gii spotřebovalo nejen v těchto budovách, ale 
i v jiných svých provozech. V praxi to zname-
ná, že přebytky z fotovoltaických panelů na ŠJ 
Rumunská budou napájet třeba chlazení na 
zimním stadioně, přebytky ze ZŠ Na Lukách 
počítače úředníků na městském úřadě a po-
dobně. 

A ušetřené peníze může město např. využít 
na pokrytí nákladů na rozšíření provozu měst-
ské policie nebo na zajištění nízkoprahového 
klubu pro mládež a spoustu dalších prospěš-
ných aktivit. 

Jsme tu pro Vás. Jsme tady doma. Zveme 
Vás na naše pravidelná setkání s občany, každé 
první úterý v měsíci od 18 hod. To březnové 
se uskuteční 4. 3. v Hotelu Pivovar v Riegrově 
ulici. 

Zastupitelé za Otvírání Poličky 
Jiří Trávníček, Světlana Češková, Martin 

Klepárník, Štěpán Vlček 

je tU březNoVý PRostoR PRo PoličkU
Zvelebení sídliště Švermova pokračuje 
Revitalizace sídliště Švermova se posouvá 

do další fáze. Díky naší iniciativě Pro Poličku 
se podařilo odstranit nevzhledné zděné kotce 
na kontejnery u  bytového domu Švermova 
směrem k základní škole. Letos na tento krok 
naváže vybudování nového parčíku mezi by-
tovkami Švermova a Dukelská. 

O vznik parčíku jsme dlouhodobě usilovali 
– iniciovali jsme jej, podíleli se na projektové 
přípravě a věnovali tomuto projektu desítky 
hodin práce. Jsme rádi, že se nám podařilo 
dotáhnout tuto snahu k  realizaci, a  věříme, 
že parčík výrazně zkvalitní prostředí nejen pro 
místní obyvatele, ale i pro celé okolí. 

Stejně intenzivně se věnujeme zvelebení 
prostranství před Základní školou Na Lukách. 
Náš zastupitel Mgr. Jan Matouš v  loňském 
roce inicioval sérii jednání s ředitelem školy, 
architektem i  vedením města. Výsledkem 
této práce bude letos první studie úprav, kte-
rá posune projekt k realizaci. Naším cílem je 
vytvořit moderní a příjemný veřejný prostor 
s odpočinkovou zónou a kvetoucí zelení. 

Tyto kroky nejsou náhodné ani nahodilé – 
jsou výsledkem systematické práce a dlou-
hodobého úsilí. Budeme v  tomto směru 
pokračovat i  nadále, protože kvalitní veřej-
ný prostor je základem spokojeného života 
v Poličce. 

Rozpočet města na rok 2025 – naše prio-
rity Pro Poličku 

V rámci rozpočtu na rok 2025 jsme prosa-
zovali investice, které přispějí ke zlepšení ži-
vota v Poličce. Patří mezi ně např. nový mos-
tek u  Botany, opatření na zmírnění dopadů 
změn klimatu, trvalkové záhony, nové stoja-
ny na kola a také projekt na rozšíření krytého 
plaveckého bazénu o dětský bazén. 

Zásadním bodem je posílení městské po-
licie – opakovaně navrhujeme rozšíření o tři 
nové policisty, aby mohla naše policie opět 
zajišťovat služby v rozsahu, na který byli ob-
čané již před roky v Poličce zvyklí. 

Dále navrhujeme posílit městský úřad 
o  jednoho pracovníka na agendu investic, 
energetiky a  zpracování žádostí o  dotace. 
Vzhledem k  vysokému objemu plánovaných 
investic by tato změna pomohla urychlit pří-
pravu projektů a zabránit neustálému převá-
dění desítek milionů korun mezi jednotlivými 
lety. 

Tyto návrhy považujeme za důležité pro 
město a zlepšení kvality života jeho obyvatel. 
Budeme nadále usilovat o jejich realizaci. 

Rozdílné pohledy jsou součástí zdravé de-
baty 

V únorové Jitřence pan starosta na straně  
3 uvedl, že náš postoj ke směně pozemků 
v  lokalitě Hegerova není pravdivý. Rádi by-

chom upřesnili, že náš názor jsme prezento-
vali veřejně na jednání zastupitelstva a sto-
jíme si za ním. 

Rozdílné pohledy na věc jsou přirozenou 
součástí diskuse o  městských záležitostech. 
Věříme, že konstruktivní dialog je cestou 
k nejlepším řešením pro Poličku. 

Referendum o hazardu: Společně rozhod-
neme o budoucnosti 

Za sedm měsíců, souběžně s  volbami do 
Poslanecké sněmovny, budeme mít příležitost 
vyjádřit svůj názor na zákaz hazardu v našem 
městě. Hazard má negativní dopad na rodi-
ny, mladé lidi i celou společnost. Ačkoliv nelze 
zcela zabránit jeho provozování jinde nebo 
online, můžeme svým postojem ovlivnit situa-
ci tady u nás v Poličce. 

Příjmy z  hazardu tvořily v  loňském roce 
13,7 milionu korun, tedy necelých 2,9 % pří-
jmů městského rozpočtu. Město Polička mělo 
ke konci roku 2024 finanční zůstatky téměř 
190 milionů korun, což dokazuje, že rozpočet 
lze sestavit i bez těchto prostředků. 

Referendum je příležitostí k otevřené dis-
kusi a  společnému rozhodnutí o  budouc-
nosti hazardu v našem městě. Každý hlas se 
počítá!

Za Pro Poličku zastupitelé Jan Matouš, 
Eva Skalníková a Milan Matouš 

najdete nás na: facebook.com/propolicku 

Jako každé první úterý v měsíci, 
i 4. 3. 2025 od 18 hod. se těšíme
na setkání s Vámi. 
Tentokrát v Hotelu Pivovar.

z DeNíkU 
místostaRosty 

Polička jako obec s rozšířenou působností se 
umístila v  indexu prosperity na pátém místě. 
Výsledek bych nepřeceňoval, ale také je zby-
tečné ho odmítat. Osobně na tom nemám 
žádnou zásluhu, ale jsem rád, že jsme pro něj 
nemuseli nikoho uplácet a lobovat. Dobré hod-
nocení je výsledkem mixu několika faktorů. 

Poděkování si zaslouží především místní 
školství, zdravotnictví, firmy a  podnikatelé 
a občané tohoto mikroregionu. Část podílu na 
úspěchu má také místní samospráva, vedení 
města a okolních obcí, jak současné, tak i z mi-
nulých let. Můžeme si tedy říci, že to v Poličce 
neděláme úplně špatně. 

V  příštím čísle Jitřenky si určitě přečtete 
o rozpočtu a názorech na něj, snad nebude pro 
nikoho příliš „kriminální“. Čeká nás letos mno-
ho důležitých projektů, staveb, oprav a rekon-
strukcí a rozpočet je kvůli tomu hodně napnu-
tý. Věříme, že se nám vše podaří a za rok se 
budeme opět pohybovat na předních místech 
nejenom v indexu prosperity. 

S pozdravem Jelínek Libor 

5

Fo
Ru

m
 z

As
tu

pi
te

lů



6

Ráda bych reagovala na krásný příspěvek 
pana starosty J.  Martinů v  lednovém čísle 
Jitřenky. Jeho slova mě neskutečně potěšila, 
protože se často neslyší a měla by být slyšet. 
Nechci nikoho kritizovat, urážet, navíc v Poličce 
dlouho nežiji, ale už jsem jednou psala, že kdy-
koli přijedu do Poličky, cítím ten markantní roz-
díl, v chování, přístupu lidí, v celém prostředí. 

A  troufám si tvrdit, je to proto, že to lidé 
dělají s láskou, protože je to naše, české. Sou-
hlasím stoprocentně s tím, že by mělo být více 
českého, vždyť jsme doma, tak kde jinde by 
měl mít český občan největší právo. A nemys-
lím to politicky, na tu mám svůj názor. Nejsem 
xenofobní, ať je možnost srovnání s cizinci, ať 
mají svá práva a zpestří podnikání. Ale všeho 
s mírou. 

V  našem městě, kde žiji, radnice razí jiný 
názor a  je to vidět, už si nepřipadáme jako 
v Čechách. Tito podnikatelé nemají respekt ani 
úctu k našim zákonům, vytěží, zničí a jdou dál. 
A o čem se nepíše – není to in – kolikrát si 
nelegálně mezi sebou vyřizují účty. 

Je trend být kosmopolitní a myslet si, že když 
se budeme pohrdavě nazývat „Čecháčky“, tak 
jsme světoví. Světoví můžeme být, ale s úctou, 
tak jako jiné národy. Celý život pracuji s cizinci, 
mám mezi nimi své přátele a vždycky se divili, 
jak se ponižujeme. Všechno cizí super, české 
špatně. Žádný Ital, Francouz – ti zvlášť, Raku-
šan, o Němcích a Američanech ani nemluvím, 
by se takto nechoval. 

A proto děkuji panu starostovi Martinů za 
jeho názor, který se nebojí vyjádřit, i když si to 
asi „odnese“. Mluví mi z duše – my bychom 
taky rádi měli takového pana starostu. 

Rodačka Dagmar Štěpánová 

Dne 31. ledna se konala v Obecním domě 
v  Modřeci Veřejná schůze Osadního výboru 
za účasti starosty Města Poličky p. Jaroslava 
Martinů. Setkání bylo příjemné a ve veselém 
tónu. Modřec v minulém roce opět prokoukla 
a také se podařilo oživit společenský a kulturní 
život. Je škoda, že se schůze kromě jedné sou-
sedky neúčastnili žádní další obyvatelé Modře-
ce. Osadní výbor probral rok minulý i plány do 
budoucnosti a poděkoval starostovi Poličky za 
podporu. 

Ve Spolku přátel Modřece neustále vymýš-
líme nové akce. Na 1. února jsme připravili 
ochutnávku zabíjačkových specialit. Akce za-
čala o půl druhé a každý, kdo pořádal nějakou 
akci, určitě zná ten pocit, kdy vyhlíží první hos-
ty. Lehkou nervozitu brzy vystřídalo nadšení. 
Lidé začali proudit ze všech stran a  objevila 
se spousta přespolních návštěvníků. U  pultu 
s výrobky se utvořila fronta a děvčata se mu-
sela hodně otáčet. Tlačenka, ovar, jitrnice, prejt 
a  polévka mizely závratným tempem. Kolem 
třetí hodiny odpolední nám došla místa k seze-
ní a museli jsme zajistit další židle. Návštěvníků 
bylo tolik, že jsme je posadili i kolem pingpon-
gového stolu ve skladu. Takový úspěch jsme 
nečekali ani v nejdivočejších snech. Všichni si 
pochvalovali chuť specialit a mnozí si chodili 
přidávat další a další porce. K dispozici jsme 
měli i sladké ke kávě, protože máme ve vsi vý-

zprávy z modřece
borné kuchařky a pekařky... Kolem 16. hodiny 
bylo téměř vyprodáno, ale lidé seděli dál v pří-
jemné atmosféře. Do pozdního večera jsme si 
povídali a večer ukončili zabíjačkovým turna-
jem v šipkách. 

Už při posledním turnaji v mariáši se hráči 
ptali, jestli by nebylo možné akci zopakovat. 
Nadšení Spolku přátel Modřece neschází a tak 
je další kolo turnaje v mariáši domluveno na 
8. března. Prakticky už na ochutnávce zabíjač-
kových specialit se začali hlásit první hráči. 

Na Facebookové skupině Modřec vždy na-
jdete čerstvé informace o dění v obci a akcích, 
které chystáme. Skupina má už přes 340 členů 
a stává se místem setkání. Za jeden z největ-
ších úspěchů považuji účast paní Martiny Kreit-
chi, jejíž rodina pochází z Modřece. Rodina byla 
po válce v roce 1945 odsunuta do Německa. 
Díky paní Kreitchi se nám podařilo získat zatím 
nejstarší fotografie Modřece z roku 1933. Na 

Tradiční milá návštěva vedení města 
a blahopřání prvňáčkům proběhlo v den je-
jich prvního vysvědčení ve čtvrtek 30. ledna 
2025. 

Starosta města Jaroslav Martinů navštívil 
tento rok první třídy Masarykovy ZŠ a mís-
tostarosta Libor Jelínek ZŠ Na Lukách. Děti 
dostaly na památku od našeho města pas-
telky a kvízový sešit o Poličce a také o Krá-
lovských věnných městech. Na oplátku děti 
předvedly program, který si pro návštěvu 
připravily. 

Do lavic v  tomto školním roce usedlo 
v Masarykově ZŠ 79 prvňáčků ve 4 třídách 
a v ZŠ Na Lukách 39 dětí ve 2 třídách. 

Naděžda Šauerová, tisková mluvčí města 

blahoPřáNí 
PRVňáčkům

čteNáři Píší 

oplátku jsem jí poslal fotografie a video z mís-
ta, kde kdysi stával dům jejích předků. Dnes po 
něm není ani památky. 

Na závěr ještě jedno malé vysvětlení. Byl 
jsem požádán, abych upřesnil, kdo píše tyto 
řádky. Stále dochází k nedorozumění, kdy se 
známí obrací na mého otce, s kterým máme 
stejné jméno. Proto přidávám ode dneška za 
podpis příponu ml., i když mám na hřbetě už 
pět křížků... 

František Borovský ml.

ze
 ž

iv
o

tA
 m

ěs
tA



7

Sobota, krásný mrazivý, ale slunečný den, 
nádraží v Borové oživlé početnými skupinami 
lidí jednak vystupujících a jednak nastupujících 
a  pokračujících do Pusté Kamenice. To byl 
obrázek, který se naskytl prvního února 
všem, kteří se rozhodli zúčastnit se již tradiční 
turistické akce Přes střechu Evropy. Myšlenka 
na přejezd přes „střechu“ Evropy na lyžích se 
zrodila v hlavě pana Hamerníka už v roce 1971. 
Tehdy bývalo sněhu všude dost, bylo škoda to 
nevyužít. Trasa původně vedla z Čachnova přes 
Karlštejn, Zkamenělý zámek, Pustou Rybnou 
do Borové. 

Bohužel sněhu v posledních letech nebývá 
mnoho, a tak se většinou chodí pěšky. Nejinak 
tomu bylo i  letos. Slunečný den vylákal do 
přírody skutečně nebývalé množství účastníků. 
Skupiny turistů si zvolily trasy podle vlastního 
uvážení. 

Přes střechU eVRoPy 
memoRiál JARoslAvA HAmeRníkA

Nejdelší trasa vedla přes Svratouch, 
Karlštejn, Zkamenělý zámek a  přes Pustou 
Rybnou do Borové. Několik účastníků prošlo 
ještě přes Lucký vrch. 

Největší skupina se do Borové vydala po 
kratší trase od Pusté Kamenice přes Žižkov 
a  Bukovinu. Na Žižkově se dokonce opékaly 
uzeniny. Po kůrovcové kalamitě jsou zde 
vykácené velké kusy lesa, a  tak se otevřely 
výhledy do okolní krajiny. Díky nádhernému 
počasí byly vidět i Orlické hory. 

Několik lidí zvolilo trasu přes Spálený vrch, 
další z účastníků se prošli přes Hatě a Kateřinu 
kolem Borové. 

Všichni pak skončili v Motorestu U Dostálů, 
kde pro ně byly připraveny odměny. Letos 
to byly diplomy a  perníkové podkovy se 
symbolem stříšky, které tradičně pečou dcery 
pana Hamerníka, paní Makovská a  paní 

T.E.S. S.r.o. Polička
Vyhlašuje výběrové řízení na podnájem 
kiosku na koupališti v Poličce pro letní sezó-
nu roku 2025
Pronajímatel:
T.E.S. s.r.o., Jiráskova 977, Polička 57201, DIČ: 
CZ64788253, IČ: 64788253
kontaktní osoby:
Lenka Navrátilová – tel. č. 737 867 342,  
e-mail: bazen@tespolicka.cz – vedoucí plavec-
kého bazénu
Ing. Cobe Ivanovski – 605 246 744, e-mail: iva-
novski@tespolicka.cz – jednatel společnosti
Předmět výběrového řízení:
- Podnájem kiosku na koupališti v  Poličce 
pro letní sezónu roku 2025

Účel podnájmu: prodej sortimentu zboží  
k občerstvení návštěvníků koupaliště
Doba podnájmu v letním období: 10.6. 2025-
15.9. 2025 
Nabídka musí obsahovat tyto skutečnosti:
• Sortiment nabízeného zboží (obecná předsta-
va)
• vize provozu kiosku (písemně na A4)
• představa výše ceny za podnájem kiosku v let-
ním období
• zkušenost v oboru výhodou
• kopii živnostenského listu (výpisu z  živnos-
tenského rejstříku) nebo výpisu z obchodního 
rejstříku ne starší 90 dní

lhůta podání nabídky:
Písemné nabídky doručte prostřednictvím  
e-mailu kontaktním osobám do 30.4. do 14:00
ostatní informace:
Nájemce bude vybrán formou výběrového ří-
zení, pronajímatel si vyhrazuje právo nevybrat 
žádného ze zájemců o pronájem, případně vý-
běrové řízení zrušit.
Vyhodnocení nabídek bude oznámeno 
e-mailem všem přihlášeným zájemcům do 
10.5. 2025.
Pro podrobnější informace a  v  případě zájmu 
o prohlídku se obraťte na vedoucí plaveckého 
bazénu Lenku Navrátilovou.

Ve středu 12.  února se v  Tylově domě 
v  Poličce uskutečnilo slavnostní vyhlášení 
ankety Nejúspěšnější sportovec regionu 
Svitavska za rok 2024. Pro svá ocenění za 
dosažené výkony a  výsledky si na pódium 
přišlo celkem třiačtyřicet laureátů, které 
z mnoha desítek navržených vybrala odbor-
ná komise. 

Úvodní slovo a přivítání patřilo starostovi 
města Jaroslavu Martinů, poté již mikrofon 
zůstal v  rukou moderátora, jímž je tradič-
ně Radek Šilhan. Více než dvouhodinový 
večer patřil sportu a sportovcům, jejich ro-
dinám a  přátelům, nechyběli vzácní hosté 
a tradičně příjemná atmosféra velkého sálu 
Tylova domu. 

Mezi oceněnými byli i  úspěšní sportovci 
našeho města. 

Kolektivy – žáci 
SK Polička (fotbal starší žáci) – v  roce 

2024 vyhráli krajský přebor Pardubického 
kraje, když ve finálovém utkání, hraném na 
dva vítězné zápasy, porazili družstvo Láz-
ně Bohdaneč 6:0 a 12:1. Dále vyhráli pohár 
Předsedy Pardubického krajského fotbalo-
vého svazu, když suverénně prošli pavou-
kem a  ve finále, které se hrálo na novém 
stadioně v  Pardubicích, porazili družstvo 
Lanškrouna 7:1. 

Jednotlivci – dorost: 
Andrea KANTOROVÁ (hokejbal, SK Ko-

meta Polička) – ač věkem ještě juniorka, 
zúčastnila se MS hokejbalu v kategorii žen 
ve Švýcarsku, kde vybojovala s  národním 
týmem stříbrnou medaili. Andrea hraje 
i lední hokej, i tam patří do reprezentace ČR 
v kategorii U18. 

Emily MARTINŮ – (skate slalom, SK8 
Polička) – Pohár o zlatý kužel Praha 2024 
– 1. místo, MČR ve slalomu na skateboardu 
pro rok 2024 – Plzeň 1. místo, Český pohár 
ve slalomu na skateboardu pro rok 2024 
– 1. místo, ME ve slalomu na skateboardu 
2024 – Paříž – 1. místo, World Skate Ga-
mes 2024 – Itálie – 6. místo. 

Naděžda Šauerová, 
tisková mluvčí města 

NejlePší sPoRtoVci
v poličce již po sedmnácté

Mužíková.Ti nejvytrvalejší pak pokračovali dále 
a došli až do Poličky.

Letošní 54. ročník se mimořádně vydařil. 
Rekord z roku 2018 padl. Tehdy se zúčastnilo 
247 lidí. Tentokrát se zaregistrovalo 
úctyhodných 264 účastníků. Nejvíc z Borové – 
104, z Poličky – 66, ze Svitav – 30, z Chrasti 
u Chrudimě – 19, z Ústí nad Orlicí – 9. 

Objevili se i  turisté z  poměrně vzdálených 
míst, jako je Praha – 3, Brno – 4, Jaroměř – 5, 
Lanškroun – 4 a dalších míst. 

Je vidět, že tato akce vešla do povědomí 
široké turistické rodiny. Organizace se po 
odchodu pana Hamerníka ujal Klub českých 
turistů, odbor Polička a od roku 2019 i obecní 
úřad Borová. Pan Hamerník by jistě byl potěšen, 
že jeho myšlenka nezapadla a  radoval by se 
z  tak velkého počtu lidí milujících turistiku 
a  toulky přírodou. Je dobře, že se zapojují 
i rodiny s dětmi. 

Za KČT Polička 
Vilemína Červená 

ze
 ž

iv
o

tA
 m

ěs
tA



8

haPPeNiNg 
PamatUj! 
a kameNy 
zmizelých 
V Poličce 
20. BŘeznA 2025 

Již více než deset let se v rámci happeningu 
Pamatuj! vždy v březnu připomíná na různých 
místech po celé České republice smutné vý-
ročí – vyvraždění nevinných mužů, žen a dětí, 
ke kterému došlo 8. března 1944 v koncent-
račním táboře Osvětim-Březinka. Šlo o vězně 
terezínského rodinného tábora, kteří byli toho 
dne, respektive následující noc, posláni do ply-
nových komor. 

I v letošním roce si 20. března poličské gym-
názium ve spolupráci s  Městským muzeem 
a galerií Polička a za finanční podpory Města 
Poličky připomene tuto tragickou událost. 

Ve 13:00 proběhne v aule gymnázia beseda 
pro studenty s přední českou odbornicí na pro-
blematiku Blízkého východu doktorkou Irenou 
Kalhousovou, ředitelkou Herzlova centra izrael-
ských studií Fakulty sociálních věd Univerzity 
Karlovy. 

V  rámci happeningu proběhne také další 
z pietních aktů – odhalení kamenů zmizelých 
(Stolpersteine). Tentokrát bude položeno 6 
kamenů připomínajících oběti deportované 
do koncentračního tábora Terezín v  prosinci 
1942, a  to hned ve třech poličských ulicích. 
Uctíme památku členů rodiny Witzovy (Tyr-
šova čp. 179), Bergmannovy (Smetanova čp. 
307) a  paní Hermíny Singerové (Nádražní  
čp. 348). 

Akce bude zahájena ve 14:30 před domem 
čp. 179 v Tyršově ulici a tentokrát se zastavíme 
i v ulicích Smetanova a Nádražní. S osudy jed-
notlivých rodin seznámí na každém z plánova-
ných zastavení studenti poličského gymnázia. 
Modlitbu za oběti pronese pan Daniel Vaněk, 
kantor Federace židovských obcí.  O  tradiční 
hudební doprovod se postará dámské vokální 
kvarteto ZEVL z  Nového Města na Moravě, 
které zazpívá několik hebrejských písní. 

Od 17:00 hod. se v poličském muzeu usku-
teční pro širší veřejnost beseda s  doktorkou 
Irenou Kalhousovou na téma současných blíz-
kovýchodních vztahů. 

Michael Krška, Gymnázium Polička 

A proč je to dobře? 
Že tůně a mokřady v krajině zadržují vodu 

pro období, kdy je jí nedostatek, je informace 
pro veřejnost již celkem známá. Také jsou ale 
biotopem, na který je vázáno velké množství 
živých organismů a který je v současné krajině 
velmi nedostatkové zboží. 

V dobách předlidských byly tůně vytvářeny 
procesy, na které se dnes již nelze spolehnout 
– neregulované toky, vývraty stromů, velcí 
býložravci nebo bobři. Dnes je třeba tyto 
procesy simulovat bagry. 

Jakkoliv může takový zásah vypadat drasticky, 
jsou tato mladá stanoviště pro přírodu velmi 
cenná. Obnažená půda vytváří příležitosti 
pro rostliny, které se v  zapojeném porostu 
neprosadí, nebo prostor pro slunění živočichů. 
Samotné tůně bývají osídleny prvními živočichy 
bezprostředně po naplnění a  i teď v zimě lze 
občas pozorovat pohyb vodních brouků pod 
ledem. 

NoVé tůNě V liboháji 
Aby tůně pro vodní život dobře fungovaly, 

je třeba je budovat s  množstvím mělčin, 
pozvolnými, avšak členitými břehy, zajistit 
alespoň částečné oslunění občasnou redukcí 
dřevin či agresívních mokřadních rostlin jako 
je například rákos. Navzdory mnoha mýtům 
nejsou dobře fungující tůně líhništěm komárů. 
V tůních s larvami vážek nebo vodních brouků 
jsou larvy komárů hlavní menu. 

Co životu v  tůních určitě nepomáhá, je 
přítomnost ryb. V krajně je velmi vzácné, když 
je nějaká voda bez ryb, to dnes skoro nikde 
není. V biotopech, kde ryby nejsou, je úžasná 
biodiverzita, která funguje úplně jinak. Bez 
ryb tam jsou jiní vrcholoví predátoři. Je tam 
největší diverzita fauny. Na nové vodní plochy 
– byť často v dobré víře, jsou ryby nejčastěji 
zavlečeny člověkem. Konkurenční a  predační 
tlak ryb je schopno ustát jen velmi málo 
vodních živočichů. Nádrže pracně budované pro 
množení obojživelníků a bezobratlých jsou tak 

+420 774 808 442      |      www.ankeoptik.cz

Komenského nám. 133, Nové Město na Moravě

DOKONALÉ
VIDĚNÍ I ZA ŠERA
20% SLEVA NA INTELIGENTNÍ BRÝLE

zubní pohotovost
1.-2.3. MUDr., MBA Feltlová Eva, Bystré, nám. Na Podkově 25, 606 182 715
8.-9.3. MDDr. Janypka Jan, Dolní Sloupnice 188, 465 549 236
15.-16.3. MDDr. Kašpar Miroslav, Polička, Růžová 195, 775 724 524
22.-23.3. MUDr. Kašparová Leona, Polička, Růžová 195, 775 724 524
29.-30.3. Lékař stomatolog Kononenko Oleksandr, Litomyšl, Mariánská 1137, 461 614 614

vypuštěním ryb znehodnoceny. Ryby do tůní 
nepatří, to ale často pochopí lépe bezobratlí. 

Již za pár týdnů bude možno pozorovat 
první snůšky čolků a žab, tak si při procházce 
Libohájem udělejte odbočku a  stavte se 
pokochat fungl novou divočinou! 

Tůně mají v krajině držet vodu živou a podpořit 
tak přirozenou druhovou rozmanitost. 

1. ZO ČSOP Polička 

ze
 ž

iv
o

tA
 m

ěs
tA



9

aby Nebyl 
NikDo sám 

Sice se říká „Březen za kamna vlezem“, 
ale my tyto prostory v  březnu určitě 
opustíme, protože nás čeká spousta akcí. 

Již 4. března se sejdeme v salonku re-
staurace U Mrštíků v 9 hodin na schůzi 
výboru, po které bude následovat setkání 
s vlaštovkami od 10 hodin. 

Na 6. března připravujeme 
nejdůležitější akci letošního roku – vo-
lební výroční členskou schůzi ve velkém 
sále Tylova domu od 13:30 hodin, na kte-
rou jsou zváni všichni členové, abychom 
kromě jiného zhodnotili uplynulý rok 
a schválili plán s akcemi na rok letošní. 

Po výroční schůzi od 14:30 hodin 
oslavíme letošní Mezinárodní den žen 
s kytičkou pro ženy, hudbou a tancem až 
do 19 hodin. 

10. března si mohou zájemci dojet do 
Paláce Pardubice, kde bude od 14 ho-
din připraveno MDŽ pro seniory – vstup 
zdarma. 

Jaroslav Tlustoš vás zaveze do botanic-
ké zahrady v  Praze Tróji na komentova-
nou výstavu orchidejí 18. března – au-
tobus odjíždí v 6 hodin z autobusového 
nádraží v Poličce. 

20. března se od 9:30 hodin konají 
v hale Sokola Pardubice halové sportovní 
hry – určitě se naši sportovci zúčastní. 

Přeji všem seniorům do jejich 
březnových dní již více sluníčka a  s  tím 
i dobrou náladu. 

Za MO SČR Polička 
Věra Fialová 

3. 3. – Šikovné ručičky od 13:30 hod. v pra-
covní místnosti 
5. 3. – Literární kavárnička od 14:00 hod. 
ve společenské místnosti 
10. 3. – Společenské hry od 14:00 hod. ve 
společenské místnost 
12. 3. – Hrátky s pamětí od 14:00 hod. ve 
společenské místnosti 
17. 3. – Vítání jara s  lidovou písničkou 
a s rytmickými nástroji. Začínáme ve 14:00 
hod. ve společenské místnosti 
24. 3. – Šikovné ručičky od 13:30 hod. 
v pracovní místnosti 
27. 3. – Narozeninové zpívání od 14:00 
hod. v jídelně 
31. 3. – Cestovatelské odpoledne – Mauri-
cius. Začínáme ve 14:00 hod. v jídelně 

Vlaďka Pevná 

Tentokrát bych vás ráda seznámila s prosto-
ry, které využíváme na činnosti připravované 
pro seniory z Poličky a blízkého okolí. 

Jídelna, která se nachází v  přízemí DPS, 
slouží zároveň jako víceúčelová místnost. 
Dobře ozvučená, doplněná promítací techni-
kou, kvalitním zatemněním, vybavená připo-
jením k internetu, nám dává velké možnosti 
k  poskytování kvalitních akcí. Probíhají zde 
přednášky na různá témata, cestovatelské 
besedy, setkávání s dětmi... a také už 20 let 
slouží jako posluchárna pro Univerzitu třetí-
ho věku. Když je potřeba, změníme prostor 
na koncertní, divadelní nebo taneční sál. Tuto 
místnost využíváme také k výstavám prací se-
niorů při různých akcích. 

V  prvním patře se nachází společenská 
místnost, klubovna, pracovní místnost, ku-
chyňka. Do patra se dostanete výtahem, 
dokonce ne jedním. Celkem máme v DPS 4 
výtahy. 

Společenskou místnost využíváme dopole-
dne na pravidelné cvičení na židlích. Jednou 
týdně se odpoledne cvičí jóga. V  této míst-
nosti plné obrazů se konají také literární ka-
várničky, trénování paměti, společenské hry, 
relaxace, kulturní pořady pro menší okruh 

PozVáNka DPs 

DPs - Dům s PečoVatelskoU  
slUžboU
„penzion“ - místo pRo setkávání

zájemců. Pěvecký soubor Poupata se tady 
schází pravidelně na zkoušky. 

Klubovna, to je zázemí pro seniory němči-
náře a také zaměstnance, kteří tuto místnost 
využívají na různá školení, supervize a porady. 

Pracovní místnost je tvořivou oázou pro 
každého, kdo má chuť se vyjádřit štětcem, 
pastelkami, nůžkami, hlínou... Tady se pane, 
dějí věci. Chvíle soustředění střídají chvíle po-
vídání a přitom pod rukama seniorů vznika-
jí díla, která nám zdobí prostory DPS. Dělají 
radost všem. Jak tvůrcům, tak i  obyvatelům 
a návštěvníkům. 

Za teplých letních dní hojně využíváme atri-
um plné zeleně, barev a vůní. 

Víte, kde je u nás nejlepší akustika? V hale 
u  hlavního vchodu, máme to vyzkoušené. 
I tady se už párkrát zpívalo. 

Kuchyňka, to je naše zázemí pro přípravu 
občerstvení na menší akce. 

A  tak, když k  nám zavítáte, provázet vás 
můžou barvy, vůně čerstvě uvařené kávy nebo 
buchty právě vytažené z trouby, zpěv, hudba, 
smích... Ale také ticho. I to je potřeba k životu. 
DPS je prostě dům plný zážitků. 

Vlaďka Pevná 

Setkání pro pečující (nejen) o ztrátách 
Prožíváte náročné období péče o  blíz-

kého? Prožíváte období ztráty blízkého? 
Nabízíme vám setkání v malé skupince lidí 
s podobnou zkušeností. Skupinové setká-
ní vede Petra Křížková, zdravotní sestra 
a krizová interventka s osobní zkušeností 
s péčí o blízkého, a Jakub Kozák, psycho-
log, který se zaměřuje na témata spojená 
se ztrátou blízkého člověka. 

„Čas, který na setkání máme, můžou 
pečující využít pro sebe, a pro to, co po-
třebují. Hledáme možnosti řešení, po-
vzbuzujeme dobrá rozhodnutí pečujících 
a snažíme se vyjádřit ocenění a podporu 
v  nelehké situaci péče o blízké,“ přibližuje 
Jakub Kozák. 

Každé druhé pondělí v  lichém měsíci 
– nejbližší bude 10. března od 17:30 do 
19:00 ve společenské místnosti v  domě 
Charity na ulici Vrchlického 10. Stačí při-
jít, není potřeba se přihlašovat. Přijít mů-
žete i  v  případě, že nevyužíváte služeb 
Oblastní charity Polička. 

Kontakt: most@pol.hk.caritas.cz  
+420 705 712 550 

Otevíráme nové pracovní pozice 
Do zdravotních služeb přijmeme zdra-

votní sestry (Domácí zdravotní péče 
a Domácí hospic). Otevřeli jsme také nové 
lékařské profese (lékař s  atestací L2 do 
Domácího hospice a lékař–paliatr do Am-

zPRáVy z chaRity
bulance paliativní medicíny). Rádi se zá-
jemci o práci strávíme nezávazně také den 
v terénu, abychom se vzájemně poznali! 

V případě zájmu kontaktujte přímo ve-
doucí služeb: 

731  598  817, zuzana.fliedrova@pol.
hk.caritas.cz (Domácí zdravotní péče) 
a 731 598 819, hospic@pol.hk.caritas.cz 
(Domácí hospic a  Ambulance paliativní 
medicíny). 

Oblastní charita Polička 

DušeProstor
V  rámci klubové činnosti v  Poličce si 

v MATAMI 13.3. ukážeme, jak efektivně 
sestavit složité stavebnice a  27. 3. se 
projdeme Poličkou se zastávkou na ob-
čerstvení. Začátky akcí vždy ve 14 hodin. 

 Sledujte nás na www.duseprostor.
cz, i na FacebookuDuše_Prostor, pište 
nám na duseprostor@gmail.com nebo 
Messenger. 

Za DušeProstor, z. s. Luděk Sapara

se
n

io
Ři



10

Tuto otázku si položila správní rada Měšťan-
ského pivovaru v Poličce a začaly se dít věci. 

Poličský pivovar je známý hlavně dobrým 
pivem, které když někdo jednou ochutná, již 
nemá touhu napít se jiného než toho Poličské-
ho. Na výrobě se nešetří, používají se ty nej-
lepší suroviny: vybrané humnové slady; chmel 
se používá pouze granulovaný, tedy žádné 
chmelové extrakty či jiné chmelové produkty; 
a zejména voda, ta je vlastní ze 400 m hlu-
bokého vrtu a má vlastnosti pro výrobu piva 
přímo jedinečné. 

kDyž máme DobRé PiVo, 
PRoč ho NeUDělat ještě lePší? 

Jako oko v hlavě se v pivovaru opečová-
vá celoměděná varna, kterou zdobí štítek 
Kolben – Daněk 1930. I klasické otevřené 
spilky a ležácké tanky, kde pivo zraje sku-
tečně až dva měsíce, svědčí o důsledném 
dodržování tradiční technologie, typické 
pro výrobu poctivého českého piva. Pivo 
z  ležáckého tanku se před stočením do 
sudů a  lahví pouze filtruje, nepoužívá se 
žádná pasterizace. Ke konzumentovi se tak 
dostává pivo, které je chuťově blízké tomu 
z  ležáckého tanku, bez negativního ovliv-

nění teplotním šokem, který by pasterizace 
způsobila. 

V Poličském pivovaru se pivo vyrábí lety 
osvědčeným technologickým postupem 
a moderní prvky se používají pouze velice 
citlivě a s rozmyslem. Rozhodně pivovar ne-
šel a nikdy nepůjde cestou úspor za každou 
cenu – tedy vyrobit co nejvíce piva za co 
nejméně peněz, byť za cenu snížené kvality. 

Aby vzniklo opravdu perfektní pivo, 
musí být dodrženy také všechny tradiční 
a  osvědčené postupy jeho výroby. Polič-
ský pivovar proto přizval ke spolupráci 
jednoho z  nestorů v  pivovarském světě, 
člověka, který doslova svůj život zasvětil 
pivu, výrobě a tradičním recepturám. Je jím 
sládek, kterého zdobí šedý vous a skráně, 
což je v jeho případě synonymem znalostí 
a  celoživotních zkušeností, Ing. František 
Jungmann. V  pivovarském průmyslu se 
pohybuje již čtyřicet let a  své dlouholeté 
zkušenosti nyní zúročí v  Poličském pivo-
varu. Po dvou generacích sládků Františků 
Bittnerů se k  nám symbolicky po mnoha 
letech vrátil další František, který obrazně 
řečeno přiložil pod kotel a  výsledky jsou 
nyní k dispozici. 

Máte jedinečnou příležitost ochutnat 
pivo tak, jak by mělo dobré pivo chutnat 
a neostýchejte se dopřát si další. 

Vaše nemovitost
ve správných rukou

www.honzajelinek.cz

in
ze

Rc
e



11

Ro
zH

o
vo

R

Jak to vypadá 
v Poličce a okolí 
s krajinou a pů-
dou? 

N e j e n 
v  Poličce, ale 
v celé republice 
jsou problémy 
s  kvalitou orné 
půdy. Velké plo-
chy polí, málo 
stromů, keřů 
a  zamokřených 
ploch až mokřa-
dů v polní kraji-

ně. Pole, lesy i louky jsou masivně odvodněné. Půda 
na polích je vyčerpaná, utužená, chemicky zatěžova-
ná. Voda odtéká rychle z krajiny, krajina se vysušuje. 

Cílem vaší práce krajinářky je návrh opatření, aby 
se to zlepšilo. O jaká opatření se jedná? 

Jedná se o opatření, která zadržují vodu v krajině, 
působí protierozně (zabraňují vodnímu i  větrnému 
odnosu půdy), podporují přirozenou obnovu půdy, re-
vitalizují toky. Podle Modelu Živá krajina jsou to opat-
ření, která působí multifunkčně – to znamená, že pů-
sobí často jak proti erozi, tak pro podporu přirozené 
obnovy půdy. Jsou to opatření přírodního charakteru, 
nejsou technicky náročná a  drahá, ale navrhujeme 
jich více v celé ploše území. Taková opatření zajistí, 
že krajina bude funkční i při současných klimatických 
změnách. 

Co to znamená funkční krajina? 
Taková, která se dokáže ve velké míře vyrovnat 

s problémy jako je sucho a přívalové povodně. Tako-
vá, kde zemědělství je udržitelné a ve stejné kvalitě ji 
předáváme našim dětem. Taková, která neničí země-
dělskou půdu a okolní přírodu, kde žijí divoké rostliny 
a živočichové. 

Zemědělskou krajinu nejvíce ovlivňuje způsob hos-
podaření. Opatření navrhovaná podle Modelu Živá 
krajina zemědělství podporuje v přirozeném hospo-
daření. Kdyby zemědělci (s výjimkami) hospodařili dál 
jako doteď, tak na našich polích bude za chvíli po-
lopoušť, protože každým rokem je odplaveno velké 
množství ornice. Ale i tam, kde se ornice nesplachuje, 
bývá půda vysušována a utužována těžkými stroji. 

Ono se mluví o tom, ze takhle se ničí humus… 
Humus na konvenčně (míněno intenzivně – s po-

mocí velkých strojů na velkých lánech) obdělávaných 
polích právě už vůbec není, nejsou mikroorganismy 
v půdě, které humus produkují. Že na našich polích 
rostou vitální rostliny, je dané teď už jen často che-
mií a umělými hnojivy. Mikroorganismy i větší půdní 
organismy, jako jsou známé žížaly, se musí vrátit do 
půdy. 

Jak se navrátí mikroorganismy do půdy, jen tím ze 
se bude méně chemicky hnojit? 

Také, ale pokud se používají chemické prostředky, 
které ničí půdní život, musíme dělat něco pro to, aby 
se do půdy pravidelně vracel. Pokud budeme do půdy 
vracet organické látky a přísun bude stálý, vrátí se ži-
vot do půdy. Vrácení těchto látek nemusí dělat jen 
lidé neustálým hnojením a  rozmetáním kompostu. 
Například, vysadíme-li pás stromů a keřů v poli, ka-
ždoroční opad z listí zajistí v tomto pásu a v okolí to-
hoto pásu podmínky pro půdní život. Vysadíme-li více 
pásů stromů a keřů v nějakém jasně daném (míněno 
vypočítaném a vědecky zjištěném) rozestupu, zajis-

tíme, že půdní organismy se do orné půdy dostanou 
z těchto ploch i při intenzivním hospodaření s použi-
tím chemie a orby (které půdní organismy jasně ničí). 

Půdní organismy v celé své šíři zajistí v půdě to, 
že se organické látky (rostlinné i živočišné) promění 
v humus a humus podpoří správnou strukturu půdy. 
Bude držet pohromadě, bude „houbovitější“ tedy 
bude držet v  půdě vodu. Vodu i  humus potřebují 
rostliny ke svému růstu a to potřebujeme. 

V čem je váš projekt Živá krajina unikatni? 
V komplexnosti, systematičnosti, podrobnosti. Au-

torem Modelu Živá krajina je JIRKA MALÍK, který po-
jal nápravu krajiny zejména jako adaptaci krajiny na 
klimatickou změnu. Celou krajinu řešíme z pohledu 
funkčnosti i v čase klimatických změn. Navrhujeme 
multifunkční opatření. Taková opatření se neobejdou 
bez spolupráce vlastníků půdy a jejich uživatelů. Toto 
platí jak pro zemědělskou krajinu, tak pro lesní sys-
témy. 

Provést systematickou a logickou změnu trvá vel-
mi dlouho a tak nynější práce na Modelu Živá krajina 
spočívá především v  tvorbě studií pro obce, které 
změnu chtějí a vidí v tom smysl. Po republice už je 
několik měst a obcí, které mají naši studii a již podle 
ní realizují. Je to práce na dlouhou trať, mnoho komu-
nikace se zemědělci i vlastníky půdy. První opatření se 
dějí často na obecních pozemcích nebo na pozemcích 
osvícených vlastníků, kterým není lhostejný osud je-
jich půdy. 

Navrhovaná opatření mohou být pro každou obec 
jiná? 

Ano, každá krajina je trochu jiná a má jinou historii 
hospodaření s jinými podmínkami klimatickými a pří-
rodními. Proto krajinu důkladně mapujeme a analy-
zujeme. 

Každá studie je originální, protože nemůžeme 
navrhovat stejná opatření např. na jižní Moravě, kde 
se potýkají s jinými problémy než v horských oblas-
tech Jeseníků. Někde sužují krajinu více větrné eroze, 
někde málo prší, někde se změnila struktura lesních 
porostů v důsledku velkého odlesnění apod. 

Jak hodnotíte krajinu na Poličsku? 
Poličsko je pramenná oblast. V jednom směru je to 

dobré, protože nám nehrozí velké devastující záplavy. 
Přesto se se záplavami Polička potýká, což je dané 
právě tím, že do Poličky stéká mnoho vody z  polí 
z Pomezí, od Modřece a ze severních částí území. 

Na druhé straně budeme čím dál víc ohrožení 
suchem. Krajina na poličsku je poměrně hodně od-
vodněná, což způsobuje, že voda neodtéká jen po 
povrchu, ale i ta voda, které se podařilo vsáknout, je 
zachycena drenážními trubkami v zemi a odtéká pod 
zemí do potoků. 

Poličsko se potýká se stejnými problémy jako celá 
naše země. Ale máme zde také několik drobných ze-
mědělců, kteří o svou půdu pečují rozumně. Objevují 
se vlastníci, kterým není lhostejný stav jejich půdy. 
Díky nim vznikl například významný biopás s řadou 
ovocných stromů severně od Poličky směrem na Stří-
tež, který je nyní díky své poloze významným útočiš-
těm mnoha chráněných druhů čmeláků a nejen jich. 
V Liboháji se vytvořily tůně a podpořila se zádrž vody 
na prameništi dvou potoků. Vysazují se stromy, i když 
v menší míře a ne příliš do volné krajiny. 

Co jsou největší problémy? 
Podle mne je to odvodnění půdy a neschopnost 

půdy zadržet a vsakovat vodu. Když několik dní prší, 
voda odtéká po povrchu nebo pod zemí trubkami 

pryč z území a po dešti je velmi rychle opět sucho. 
Změny, které se v krajině nyní dějí, jsou navázané na 
klimatickou změnu, proto důsledky rychlého odtoku 
vody jsou sucho a povodně. 

Co by pomohlo k zadržení vody v krajině tady na 
Poličsku? 

Krajině by pomohlo více přírodních opatření i na 
intenzivně obhospodařovaných polích, přerušování 
odvodňovacích systémů a navracení vody k povrchu. 
Tím se vrátí i původní zamokřené a mokřadní plochy 
pro zádrž vody i pro okolní krajinu. Zásadní je změna 
hospodaření s půdou a zejména péče a zájem vlast-
níků o svou půdu. 

Vy pomáháte malým zemědělcům, ale pracujete 
i s většími? 

Jakmile máme na nějakém území studii, pracuje-
me se všemi zemědělci. Realizace jsou rozfázované 
a  v  první fázi se realizuje tam, kde je to nejméně 
problematické a ideálně všem stranám to vyřeší ně-
jaké potíže v krajině. Spolupracujeme s obcemi, které 
často řeší ochranu obecních i  soukromých majetků 
a jsou partnery při jednání s vlastníky a zemědělci. 

Zemědělci sami si musí uvědomovat ty problémy, 
ne? 

Podle toho, co vidím za problémy na polích v okolí, 
tak mi přijde, že spíše ne. Uvědomělých zemědělců 
přibývá jen pomalu. Většina jede v konvenčním hos-
podaření – tedy takovém, které se nastavilo ještě za 
komunistického režimu po kolektivizaci. Velké země-
dělské subjekty nemají vztah k půdě, je pro ně výrob-
ní zdroj, který zejména přináší zisk. Výrobu podmiňují 
dotačním titulům a to jen některým, které jsou dlou-
ho zaběhnuté (existují totiž i ekosystémové nástavby, 
které podporují změny k dobrému). Ze zisku obnovují 
technické vybavení na zvýšení efektivnosti – tedy 
například větší a těžší stroje, které brázdí po našich 
polích a působí další potíže, jako je utužení půdy. 

Co třeba majitelé lesa, mohou něco dělat? 
Také les je často masivně odvodněn strouhami. 

Majitelé mohou vrátit zamokřená místa a odvodňo-
vací strouhy rušit. V zamokřeném lese se špatně po-
hybuje traktorovou technikou, vznikají hluboké koleje, 
které také odvodňují a narušují významně strukturu 
půdy a významný mikrosvět lesních půd. Je proto na 
místě zamokřené lesy nechat co nejvíce vlastnímu 
osudu, nebo je těžit šetrně například pomocí koní. 
Mnoho lesních porostů je nepřirozeně monokultur-
ních, často smrkových. Jenže smrk je náchylný na 
sucho, bývá suchem oslaben a pak se do něho pustí 
kůrovec. Lze tedy měnit druhové složení lesa a tím 
navázat změnou hospodaření v  lesích, např. výběr-
ným způsobem. 

Které plodiny jsou pro pole nejhorší? 
Nejsou nejhorší plodiny, spíš jde o  způsob, jak 

se pěstují. Kukuřice a brambory jsou širokořádkové 
plodiny, je zde dlouhá doba, než se zapojí obnažená 
půda a voda odtéká snadněji a unáší sebou i ornici. 
Lze pěstovat na menších plochách po vrstevnici, stří-
dat pásy plodin širokořádkových a jiných pěstovaných 
plodin a využívat meziplodiny. Přístupů je dnes už po-
psaných hodně, včetně bezorebných metod. 

Je Polička váš domov? 
Narodila jsem se v Poličce, žiju v Pomezí, s deseti-

letou přestávkou pobytu na Šumavě. Poličsko pova-
žuji za svůj domov, proto mi není lhostejný současný 
stav krajiny.

Markéta Kutilová 

kRajiNářka aDéla homoloVá:
nA poličsku pRAmení mnoHo potoků. povoDním níže nA tocícH můžeme 
zABRánit u nás. půDA Je zničená, HRozí nám polopoušť



12

I v těžké době války a okupace se lidé sna-
žili žít obyčejným životem. Sportovali, měli 
své zájmy a koníčky. Pokud právě neplatil 
některý ze zákazů zábav a shromažďování, 
chodili do divadel, kin, na koncerty či tan-
covat. V hudbě, divadle a v dalších kultur-
ních oblastech hledali lidé útěchu a naději 
v lepší zítřky. Kultura se stávala také důle-
žitým útočištěm vlastenectví a způsobem 
boje proti nacistickému útlaku. 
Také v Poličce se za války, zejména v jejích 
začátcích, poměrně čile rozvíjel kulturní ži-
vot. Největší oblibě se těšil Zpěvácký spo-
lek „Kollár“, který pořádal po téměř celé 
válečné období ve městě a  v  přilehlém 
okolí řadu koncertů. Své 80. výročí zalo-
žení spolku připadající na 1. března 1941 
sdružení oslavilo koncertem, na němž za-
zněla burcující Smetanova Česká píseň. 
České vlastenecké písně si mohli poslu-
chači vyslechnout i  v  dalších letech. Pří-
mou demonstrací se stal 13. srpna 1942 
– v době vrcholící Heydrichiády – koncert 
člena opery Národního divadla a profesora 
konzervatoře Zdeňka Otavy. Kollár byl ale 
v podstatě jediným spolkem v Poličce, kte-
rý fungoval až do samotného konce války. 
Všechny ostatní spolky se dříve či později 
setkaly s  postupným omezováním své 
činnosti vrcholícím jejich úplným zákazem. 
S  cílem podporovat českou orchestrální 
hudbu a  napomáhat vlasteneckému boji 
se v  březnu 1941 v  Poličce ustavilo Or-
chestrální sdružení, jež koncem roku 1941 
uspořádalo slavnostní koncert na počest 
100. narozenin skladatele Antonína Dvo-
řáka. Uskupení se dokonce nebálo navzdo-
ry zákazu okupačních úřadů hrát ve svém 
repertoáru skladby Bohuslava Martinů. 
Možnost odreagování od chmurné skuteč-
nosti všedních dní nabízel také Divadelní 
spolek ochotníků „Tyl“, jenž si v roce 1939 
připomněl 120. výročí od svého založení. 
Koncem roku 1944 měl nevídaný a od té 
doby nepřekonaný počet 125 členů. Úcty-
hodné jsou i počty nastudovaných divadel-
ních her – roku 1939 (sedm), 1940 (pět), 
1941 (osm), 1942 (devět), 1943 (devět), 
1944 (jedenáct). V  červenci 1944 byla 
činnost spolku úředně zakázána a  jeho 
členové pokračovali v  ústraní alespoň ve 
formě recitačního kroužku. 
Válečného dění nebyl ušetřen ani Tylův 
dům. V  průběhu války ho obsazovaly pro 
své účely německé orgány, také správa 
kina byla německá. Z  dobových fotogra-
fií je patrné, že při oslavách výročí vzniku 
protektorátu vždy Němci ověsili Tylův dům 
zvenčí i zevnitř desítkami vlajek s hákovými 
kříži. V  sále pak probíhaly slavnosti pro 
příslušníky SA oddílů a německých civilistů 
z Poličky a okolí. 
Bez radikálnějších okupačních zásahů se 
zpočátku vyvíjela činnost Muzejního spol-
ku „Palacký“. V  nelehké válečné době se 
mu pod vedením Ing. Františka Bukáčka 

podařil grandiozní počin – v  létě 1941 
se uskutečnil 1. východočeský umělecký 
salon, kterým byla zahájena dodnes živá 
tradice přehlídek práce výtvarníků kra-
je (v  roce 2023 se uskutečnil v pořadí již 
76. umělecký salon). Výstava představující 
díla 27 malířů a sochařů z kraje Vysočiny 
byla v  dobovém čísle časopisu Jitřenka 
označena za „největší výstavu umění, 
dosud u  nás pořádanou“. Zahájena byla 
6. července a během jejího dvouměsíčního 
trvání ji zhlédlo téměř 2 000 návštěvníků. 
Muzejní spolek pokračoval během války 
také ve sbírkotvorné činnosti a  musel se 
potýkat s  problémy souvisejícími se za-
bezpečením sbírek zejména před hrozícími 
leteckými útoky. Činnost spolku byla zaká-
zána úředním nařízením o uzavření muzeí 
a galerií z 20. srpna 1944. Veškerá výstav-
ní aktivita byla přerušena a muzeum bylo 
až do května 1945 uzavřeno. 
S daleko většími postihy se setkaly z důvo-
du prokázaného napojení na ilegální odbo-
jovou činnost spolky Skaut, Sokol a Orel. 
Celostátní zákaz těchto organizací se dotkl 
i Poličky. Nejdříve jím byli postiženi skauti 
(v říjnu 1940). Celá řada jejich členů však 
pokračovala ve své činnosti pod hlavičkou 
Klubu českých turistů či Československého 
červeného kříže. Následoval zákaz Sokola 
(v dubnu 1941) a jako poslední byla zasta-
vena činnost katolické tělocvičné jednoty 
Orel (září 1942). Poličská sokolovna byla 
předána nacistické organizaci NSDAP a od 
podzimu 1942 až do konce války se zde 
nacházela vývařovna a  technický provoz 
pro totálně nasazené pracovnice z poličské 
muniční továrny. 
Dne 1. března 1943 došlo k úřednímu za-
stavení vydávání časopisu Jitřenka. Přes-
tože již dávno nemohla přinášet objektivní 

Návštěva ministra školství a národní osvě-
ty Emanuela Moravce (vlevo v bílém plášti) 
před budovou poličského muzea, 15. června 
1943

Výzdoba sálu Tylova domu při slavnosti Němců

Polička VzPomíNá 
kultura a spolkový život v protektorátní Poličce
připomínka událostí předcházejících konci druhé světové války 

zpravodajství, vnímali Poličští tento krok 
jako další útok na českou kulturu. 
Ke sklonku roku 1944 v  podstatě utichla 
veškerá spolková a kulturní činnost v Polič-
ce. Tento stav trval až do osvobození 
v  květnu 1945, kdy postupně všechny 
spolky a sdružení obnovily svou činnost. 

Pokračování příště, tentokrát na téma 
Poličské gymnázium za protektorátu 

z 
Hi

st
o

Ri
e 

m
ěs

tA



13

ku
lt

uR
A



14

Výstava: Kouzla našeho světa aneb Pojďte 
si hrát s fyzikou! 

4. února – 27. dubna 
Výstava všem ukáže, že nás fyzika nejenže 

obklopuje na každém kroku, ale také umí být 
zábavná. Uvidíte obří krasohled, zakřivená zr-
cadla či plazmové koule. Vyzkoušíte si hrátky 
s  elektromagnetem či si malovat ultrafia-
lovým světlem, které normálně nevidíme. 
Znalci filmu Pelíšky jistě ocení hru Vyděržaj 
pionier! 

Fyzika bez vzorečků, za to ale se spoustou 
experimentů, které si může zkusit každý. 

Výstava: Zvířátka v  jarních zvycích a pís-
ničkách 

8. března – 27. dubna 
Výstavu ve třídě B. Martinů rozezníte pís- 

ničkami, říkadly a  jarními zvyky. Ty vám při-
blíží, jak důležitou roli hrála zvířata v běžném 
i  svátečním životě našich předků. Sami se 
můžete zamyslet, jaké písně o  zvířátkách 
znáte. Na výstavě uvidíte drobná domácí i di-
voká zvířata (vycpaná) i  mnohé předměty, 
které faunu zobrazují jak v  realistické, tak 
v  symbolické podobě. Poznáte náčiní, které 
se v  hospodářství používalo na zpracování 
surovin? Nebude chybět ani hudba o jaru od 
bývalého žáka této třídy Bohuslava Martinů 
a jeho fotografie se zvířaty. Těšit se můžete 
na velikonoční tvoření a nenáročné aktivity. 

Akce: Kameny Zmizelých 
20. března od 14:30 
Tentokrát budou položeny kameny 

připomínající oběti deportovaných do kon-
centračního tábora Terezín v  prosinci 1942 
hned ve třech poličských ulicích. Uctíme pa-
mátku členů rodiny Witzovy (Tyršova čp. 
179), Bergmannovy (Smetanova čp. 307) 
a paní Hermíny Singerové (Nádražní čp. 348). 

Akce bude zahájena ve 14:30 před domem 
čp. 179 v Tyršově ulici. Odsud bude pokračo-
vat do ulic Smetanova a Nádražní.

Od 17:00 hod. proběhne v muzeu beseda 
politoložky a vysokoškolské pedagožky dok-
torky Ireny Kalhousové na téma současných 
izraelsko-palestinských vztahů na Blízkém 
východě. 

Akce: Komentovaná prohlídka: Kompo-
nované náměstí v  Poličce s  barokní radnicí 
a mariánským obeliskem 

22. března od 14:00 
Polička má řadu významných památek, ale 

i urbanistických řešení. Prostor náměstí, který 
denně procházíte, má svůj řád a byl kompo-
nován na principu kříže a  osmicípé hvězdy. 
O nové poznatky se s vámi podělí PhDr. David 
Junek na venkovní komentované prohlídce. 
Sraz před radnicí ve 14:00, vstup volný. 

Akce: Divy přírody 
29. března 
Každé jaro jsme okouzleni znovuzrozením 

všeho živého kolem nás. Že to nemá s fyzikou 
nic společného? To byste se divili! V sobotu 
29. března vám ukážeme, že fyzika a  jaro 
k sobě rozhodně patří! Přijďte s námi strávit 
příjemný den plný skvělých zážitků. 

městské mUzeUm a galeRie
Dopolední program 
9:30 – 11:00 Jarně-fyzikální tvoření 
Obě výstavy – Kouzla našeho světa a ve-

likonoční výstava Zvířátka v  jarních zvycích 
a písničkách – doplní tvořivé dílny. V muzeu 
si vyrobíte balančního ptáčka nebo foukátko 
s  míčkem. Nebude chybět tradiční veliko-
noční vrkoč (přineste si vlastní hrneček nebo 
květináč) a velikonoční tvoření s MaTami. 

11:00 – 11:40 Kozí tanec 
Myslíte, že i koza může tančit? Přijďte se 

sami přesvědčit na představení Kozí tanec 
v  podání Julia Star, s. r. o. Svojí obratností 
a poslušností si vás získají tři kozy domácí. 
Dozvíte se i  mnoho zajímavostí o  jejich ži-
votě. 

11:45 – 13:30 Poznej kozy zblízka 
Po vystoupení cvičených koz bude následo-

vat interaktivní část, ve které si kozy budete 
moci pohladit, vzít je na procházku na vo-
dítku, pod dohledem nakrmit a  vyfotit se 
s nimi. 

Odpolední program 
13:30 – 15:30 Laserové bludiště a pokusy 
Adrenalin si užijete v  laserovém bludišti, 

které pro vás připraví divadlo ÚDiF. Se stu-
denty poličského gymnázia se zamyslíte nad 
zajímavými fyzikálními experimenty. A tvořiví 
si vyrobí vlastní kaleidoskop. 

15:30 – 16:30 Vědecká show: Velikonoční 
fyzika 

Společně s  Úžasným divadlem fyziky 
a chemie pokřtíme další díl jejich knihy, v níž 
dětem ukazují, kde všude se dá fyzika najít. 
Vrcholem akce bude nové představení věno-
vané fyzice a  Velikonocím, které vzniklo na 
míru pro akci Divy přírody! 

Rodinné vstupné 520  Kč, jednotlivé 
180 Kč, děti do 6 let zdarma 

O  vaše žaludky se tento rok postará ka-
várna Palačinka! Svoji útulnou provozovnu 
otevře již v 8:30 hod. a bude vám k dispo-
zici celý den. Neváhejte, je od muzea jen přes 
ulici! 

Od 11:00 hod. si pak přímo v muzeu mů-
žete koupit oběd připravený kavárnou 
Palačinka – poctivou gulášovou polévku, 
zapečené sendviče, slané i  sladké koláče. 
Nemusíte tak v  polední pauze nikam odbí-
hat a  složitě shánět občerstvení! Jen pozor, 
v muzejním obědovém stánku můžete platit 
pouze v hotovosti! 

Připravujeme: Kabinety kuriozit – Výstava 
výtvarného oboru ZUŠ Bohuslava Martinů 
Polička 

25. dubna – 11. května 
Zveme Vás na výstavu výtvarného oboru 

ZUŠ Bohuslava Martinů Polička, která le-
tos nese název Kabinety kuriozit. Na výstavě 
budou představeny rozmanité projekty letoš-
ních absolventů i  průřez celoroční tvorbou 
všech žáků oboru. 

Vernisáž se koná v pátek 25. dubna v 16:00 
v prostorách barokní radnice v Poličce. Sou-
částí vernisáže bude slavnostní vyhlášení 
letošních absolventů výtvarného oboru. 

ku
lt

uR
A

čas pro neobyčejné 
zážitky 

Připravujeme: 
V letošním roce 2025 se koná již 25. ročník 

putování Poličkou, pro které se vžil název Čas 
pro neobyčejné zážitky. Jelikož se jedná o již tra-
diční akci, která se těší velkému zájmu široké 
veřejnosti, je vhodné si připomenout, co je její 
podstatou, co ji činí výjimečnou, v čem spočívá 
její přínos. 

Základními pilíři, na kterých již čtvrtstoletí 
staví, jsou ZÁŽITEK – VÝJIMEČNOST – ROZ-
MANITOST – OTEVŘENOST – SDÍLENÍ. 

Akce dává příležitost všem, kteří mají co 
ukázat, představuje rozmanitou činnost a akti-
vity organizací i jednotlivců, kteří jsou součástí 
koloritu našeho města. Celý večer nabízí širo-
kou a pestrou nabídku vyžití. Každý, kdo se do 
akce zapojí, nabízí netradiční pohled na známé 
a  všední, otevírá a  zpřístupňuje místa, která 
jsou veřejnosti běžně skrytá. Program, který 
si připraví, je něčím výjimečný a  přináší nové 
zážitky. Akce je určena všem, kteří chtějí v ku-
lisách města Poličky zažít něco neobyčejného. 
Zároveň poskytuje příležitost k vzájemnému se-
tkávání a sdílení. 

Iniciátorem a koordinátorem akce je Městské 
muzeum a galerie Polička. Jeho úlohou je pře-
devším sjednotit rozmanité aktivity jednotlivých 
účastníků pod společnou hlavičkou Času pro 
neobyčejné zážitky, a tím veřejnosti zprostřed-
kovat pestrý a bohatý program celého večera. 
Současně zajišťuje propagaci akce v  celé její 
šíři a  distribuci propagačních materiálů všem 
účastníkům i veřejnosti. 

Základní koncepce akce je od svého počátku 
neměnná. Každá instituce, skupina či jednot-
livec si připraví program, který svým pojetím 
splňuje výše uvedené cíle. Náklady na jeho re-
alizaci si hradí každý účastník sám. Pro hladký 
průběh příprav a  realizace akce letos přichá-
zíme s novými pravidly, která mají zaručit klidný 
a  bezproblémový průběh celé akce. Přihlášku 
k  zapojení do akce je nutné podat nejpozději 
do 31. 3. 2025, přihlášky zaslané po tomto ter-
mínu nebudou akceptovány. Přihlášku najdete 
na webu www.muzeum-policka.cz. V letošním 
roce se Čas pro neobyčejné zážitky uskuteční 
v sobotu 7. 6.. Věříme, že se nám společnými 
silami podaří nabídnout bohatý program, který 
bude neobyčejným zážitkem pro mnohé z vás. 

Poličská radnice ožívá! 
Poličská radnice se vrací mezi unikáty! Po 

dvouleté obnově, kdy prošla velkou rekonstrukcí 
zvenku, ale také uvnitř, se představí v celé své 
kráse! 

Nové komentované prohlídky vám nabídnou 
plno příběhů, které vás zavedou do světa umění. 
Obrazy rodové sbírky Hohenemsů vypráví ro-
mantické i  dramatické příběhy významného 
šlechtického rodu. Kabinet kuriozit hraběte 
Kašpara skrývá neobyčejné poklady včetně rohu 
bájného jednorožce. Výjimečný je také příběh 
poličského rodáka, nadaného sochaře Vojtěcha 
Eduarda Šaffa. Proměny našeho



15

V  březnu pořádá Spolek NÁŠ MARTI-
NŮ ve spolupráci s  Městským muzeem 
a  galerií Polička dva koncerty, na které 
vás srdečně zveme: 

1. Komorní koncert pro flétnu a klavír 
Provedou Anna Rheingans (flétna) 

a  Pavel Voráček (klavír). Oba umělci 
spolu vystoupili v Poličce před devíti lety 
v dubnu roku 2016, tehdy se jejich kon-
cert nazýval „Cesta kolem Evropy“. 

Flétnistka Anna Rheingans (roz. Šve-
jdová) vystudovala hudbu na pražské 
konzervatoři a  na Universität für Musik 
und darstellende Kunst ve Vídni. Vystu-
povala s  filharmonickými orchestry po 
celém světě, natočila několik CD a je ví-
tězkou prestižních mezinárodních soutě-
ží. Nyní se věnuje komorní hudbě, peda-
gogické činnosti a pořádání mistrovských 
kurzů. 

Pavel Voráček je absolventem Gym-
názia Jana Nerudy v  Praze s  hudeb-
ním zaměřením u  prof. Martina Ballýho 
a pražské HAMU ve třídě doc. Miroslava 
Langera. Byl stipendistou na Birmingham 
Conservatoire ve Velké Británii, kde stu-
doval klavír pod vedením Margaret Fin-
gerhut a Phillipa Martina, komorní hudbu 
pak pod vedením Johna Humphreyse. Ab-
solvoval mistrovské kurzy u Petra Dono-
hoe a Andrew Balla. 

Na koncertu zazní skladby od známých 
skladatelů: G. F. Händela, C. Francka, J. S. 
Bacha, B. Martinů a F. Poulence. 

Koncert se koná v úterý 11. března od 
18:00 hod. v  hudebním sále Městského 

spolek Náš maRtiNů

česká iNsPiRace

ku
lt

uR
A

VHOS, a.s., Nádražní 6, 
571 01 Moravská Třebová 

přijme 
na Středisko vodovodů v Poličce 

*  PROVOZNÍHO MONTÉRA VODOVODŮ *
Hlavní pracovní náplň: 
• práce při opravách a údržbě vodovodních řadů a přípojek
• provádění montážních a demontážních prací na vod. řadech
• montáže a výměny vodoměrů
• údržba vodárenských objektů
Požadujeme: 
• vzdělání SOU  
• praxe v oboru vítána
• platný řidičský průkaz sk.B 
• dobrý zdravotní stav (práce v terénu)
• pracovní nasazení, manuální zručnost, samostatnost, spolehlivost, svědomitost
Nabízíme:  
• práci ve stabilní společnosti s dlouholetou tradicí
• 5 týdnů dovolené
• příspěvek na penzijní připojištění
• finanční příspěvek k významným životním událostem
• příspěvek na stravování
• další zaměstnanecké benefity 

Informace + přihlášky zasílejte:
VHOS, a.s., Nádražní 6, Moravská Třebová

Útvar ŘLZ, Bc. Vladimíra Kadlecová tel.: 461 357 142 
e-mail: vladimira.kadlecova@vhos.cz 

Vedoucí STŘ VOD Polička, Jan Rada, DiS. tel.: 602356471 e-mail: jan.rada@vhos.cz

HRADEC KRÁLOVÉ 
22.3. – Hradec Sauna Day 
so 9:00–18:00, místo: Rotující rotunda 

u Pražského mostu 
Nahlédněte na město z  nové perspek-

tivy a ponořte se do netradičního spojení 
sportu a  kultury inspirovaného finskou 
tradicí. 

CHEB 
26.3. – Malina Brothers 15 let na scéně 
Koncert, Kulturní centrum Svoboda 

Cheb 
JINDŘICHŮV HRADEC 
Do 30.9. – Výstava „Z jindřichohradec- 

kých ateliérů“ 
Působivá výtvarná díla umělců, kteří žijí 

a tvoří v Jindřichově Hradci, Výstavní dům 
Stará radnice. 

KUTNÁ HORA 
21.–23.3. – Festival světla 
Světelné instalace a  videomapping 

okouzlí návštěvníky na 5 historických 
místech Kutné Hory. Festival je součástí 
oslav ke 30. výročí zápisu Kutné Hory na 
Seznam dědictví UNESCO. 

muzea a galerie v Poličce. Vstupné 150 
Kč. 

2. Koncert Arioso Quartett Wien 
V  roce 2024 oslavil Arioso Quartett 

Wien 30. výročí působení na koncertních 
pódiích. Koncert v Poličce, rodišti B. Mar-
tinů, k  jehož hudbě mají vřelý vztah, se 
nemohl uskutečnit v  červnu 2024 z dů-
vodu nemoci, proto se bude konat v ná-
hradním termínu. 

Arioso Quartett Wien se skládá z hrá-
čů předních vídeňských orchestrů, které 
pojí společná vášeň pro komorní hudbu 
a  mnohaleté přátelství. V  loňském roce 
u  příležitosti 30. výročí vzniku souboru 
vystoupili mimo jiné na koncertech ve 

Vídni, Kremži, na festivalu v  tyrolském 
Schwazu a  v  Kyjově, rodišti jednoho 
z  protagonistů. S  radostí také přijali 
nabídku na koncert v  Poličce, rodišti B. 
Martinů. V  Poličce vystoupí ve složení: 
Martin Klimek, Libor Meisl – housle, 
Wolfgang Prochaska – viola a Benedikt 
Endelweber – violoncello. 

Hlavním bodem jejich programu bude 
provedení Smyčcového kvartetu č. 1 Bo-
huslava Martinů zvaného „Francouzský“ 
a po přestávce dále zazní skladby Antona 
Weberna, W. A. Mozarta, A. Dvořáka, Gi-
acomo Pucciniho a Roberta Schumanna. 

Koncert se koná ve středu 26. března 
od 18:00 hod. v hudebním sále Městské-
ho muzea a  galerie v  Poličce. Vstupné 
200 Kč. 

Chrám sv. Barbory, GASK, Vlašský dvůr, 
Breuerovy sady, katedrála Nanebevze-
tí Panny Marie a  svatého Jana Křtitele 
v Sedlci. 

LITOMYŠL 
Po celý březen – Zimní trasa zámku 

Litomyšl vždy čt až so, prohlídky každou 
hodinu, otevřena i expozice Proč je zámek 
UNESCO 

TELČ 
26.3. – Osudy mobiliáře uherčického 

zámku v letech 1945 – 2025 
Územní odborné pracoviště Národního 

památkového ústavu v  Telči zve na 
přednášku Bc. Radka Ryšavého v  rámci 
cyklu Rodinné stříbro – Památky kolem 
nás. 

TŘEBOŇ 
29.3. – Otevíráme Třeboň 
Akce s  prvním jarním trhem na Masa-

rykově náměstí, prezentace kulturních 
objektů, které spravuje město Třeboň – 
kreativní dílny, komentované prohlídky... 

Bližší informace a více tipů na výlet na 
www.ceskainspirace.cz

 
 
 

 
 
 

VHOS, a.s., Nádražní 6, 571 01 Moravská Třebová  
 

přijme  
 

na Středisko vodovodů  
v Poličce  

 
*  PROVOZNÍHO MONTÉRA VODOVODŮ * 

 
Hlavní pracovní náplň:  

 práce při opravách a údržbě vodovodních řadů a přípojek 
 provádění montážních a demontážních prací na vod. řadech 
 montáže a výměny vodoměrů 
 údržba vodárenských objektů 

 
Požadujeme:  

 vzdělání SOU   
 praxe v oboru vítána 
 platný řidičský průkaz sk.B   
 dobrý zdravotní stav (práce v terénu) 
 pracovní nasazení, manuální zručnost, samostatnost, spolehlivost, svědomitost 

Nabízíme:   
    

 práci ve stabilní společnosti s dlouholetou tradicí 
 5 týdnů dovolené 
 příspěvek na penzijní připojištění 
 finanční příspěvek k významným životním událostem 
 příspěvek na stravování 
 další zaměstnanecké benefity  

Informace + přihlášky zasílejte: 
VHOS, a.s., Nádražní 6, Moravská Třebová 

Útvar ŘLZ, Bc. Vladimíra Kadlecová tel.: 461 357 142  
e-mail: vladimira.kadlecova@vhos.cz  

Vedoucí STŘ VOD Polička, Jan Rada, DiS. tel.: 602356471 
e-mail: jan.rada@vhos.cz 

    



16

Vážení příznivci Tylova domu, 
březen přinese bohatý program kina čítající deset roz-

ličných titulů. Těšit se můžete na pohádky, dobrodružné 
rodinné filmy, true crime, komedie a drama. Celý program 
kina naleznete v našem tištěném kulturním kalendáři zde 
v Jitřence, v Informačním centru Polička, na www.tyluvd-
umpolicka.cz a na plakátovacích plochách. 

Stále si můžete zakoupit KinoPermanetku, která umož-
ňuje vstup na všechny 2D filmové projekce za zvýhodněné 
vstupné. Podrobnosti naleznete na: https://tyluvdumpo-
licka.cz/kino-pernamentka/.

17. 3. zahajujeme divadelní abonmá jaro 2025 divadelní 
hrou rakouského dramatika a spisovatele Stefana Vögela 
„Sladké plody reality“, která je lehkou sondou do proble-
matiky partnerských vztahů současné mladé generace 
zabalená do místy až bláznivé komedie. 

Koncertem „Na křídlech hudby aneb Ptačí koncert“ se 
souborem Musica Dolce Vita, pokračuje 18. 3. cyklus „Kla-
sická hudba a MY“ sezóny 2025. 

27. 3. předvedou na koncertu své umění učitelé ZUŠ 
B. Martinů Polička. Vstupenky zakoupíte v ZUŠ nebo před 
akcí v Tylově domě. 

V dubnu se můžete těšit na přehlídku baristů „Barista 
junior“, ocenění sportovců města Poličky za rok 2024, po-
kračování divadelního abonmá a další koncert cyklu „Kla-
sická hudba a MY“ a na: 

Polička Jazz Festival 2025. Program Jazz festivalu nalez-
nete zde v Jitřence. 

Kompletní program, kulturní kalendář a další informa-
ce naleznete na www.tyluvdumpolicka.cz. Programovou 
nabídku zveřejňujeme také na sociálních sítích Facebook 
a Instagram. 

Vážení a milí, přejeme Vám krásné kulturní zážitky, dě-
kujeme za Vaši přízeň a těšíme se s Vámi na viděnou. 

Tým Tylova domu 

1. 3. v 18:00 
Clash of the stars 11 – Stonger than ever 
Projekce populární show 
7. 3. v 19:00 
Asyrologický ples 
Maškarní s Pohřební kapelou 
Vstup pouze v maskách. Soutěž o nejlepší masky. 
Trapná tombola. 
Vstupné: 250 Kč /150 Kč (St) 
9. 3. v 15:00 
Divadelní představení nejen pro děti 
SNĚHURKA – nová generace 
Sněhurka Matka a Královna Matka vypustí do svě-
ta své dospívající dcerušky a jejich osudy se znovu 
dramaticky střetnou! Tropický ostrov a na něm TR-
PASLÍCI – ti však nejsou tím, čím se zdají být... a proč 
všichni tak krásně tančí? Vydejte se s námi za dobro-
družstvím z pera Davida Drábka, v režii Evy Drábkové 
a v podání týnišťského divadelního souboru TEMNO. 
Vstupné: 100 Kč /50 Kč (St) 
13. 3. 13:00–18:00 
Příběhy našich sousedů 
Závěrečná prezentace Příběhů našich sousedů Polič-
sko, Morašice 
Pořádá: Post Bellum 
14. 3. ve 20:30 
VLTAVA 
Legendární skupina Vltava poprvé v klubu 
Vltava je jednou z nejosobitějších českých hudeb-
ních skupin a současně oblíbenou stálicí klubových 
i  festivalových pódií. Pestré skladby plné obrazů 
a  nakažlivé hudební energie spolehlivě zasahují 
posluchače všech generací! Koncertní program se 
opírá o známé skladby kapelové historie a součas-
ně představuje nejnovější písně z  aktuálního alba 

tylůV Dům DiVaDelNí klUb
„Spass muss immer sein“, díky kterému byla Vltava 
nominována v Cenách Anděl 2022 na Skupinu roku. 
„Přeji si, aby naše písničková zpráva vždy obsaho-
vala radost, aby byla pozitivní a pro zájemce také 
hluboká. Všechny naše písně mají svůj odraz v živo-
tě, v zážitcích a pocitech, které jsou mnoha lidem 
společné.“ 
Vstupné: 499 Kč / 399 Kč předprodej na goout.cz
15. 3. 18:00 
Výroční schůze ČSOP 
21. 3. 20:30 
ROCK FAKTOR + host HEADLOCK 
Vstupné: 150 Kč 
22. 3.v 18:00 
POLIČSKÁ VOMLADINA 
Existuje v Poličce umění tvořící omladina? 
Přehlídka mladých poličských umělců 
Vstupné: 100 Kč 
28. 3. ve 20:00 
Libor Šmoldas Organ Trio 
Libor Šmoldas - kytara, Jakub Zomer - varhany, Da-
niel Šoltis – bicí 
Hudbu tria lze charakterizovat jako příval pozitivní 
energie, s níž hraje vlastní skladby vycházející z jaz-
zové tradice stejně jako ze stylu blues, funk a soulu 
šedesátých let. O charakteristický zvuk tria se starají 
kromě Liborovy kytary a skvěle zvládnutých bicích 
Daniela Šoltise především autentické varhany Ham-
mond B3 mistrovsky ovládané Jakubem Zomerem. 
https://liborsmoldas.cz/
Vstupné: 250 Kč /150 Kč (St, D) 
29. 3. 19:00 
Bluegrassový večer 
Zahrají kapely Dobrý struny a Cobblestone 
Vstupné: 130 Kč 

ku
lt

uR
A



17

poté bude rozplá-
nována do násle-
dujících let 2026 
– 2030.

První fází pro-
jektu je zmapovat 
situaci a  zjistit, 
jaké jsou předsta-
vy, přání a  oče-
kávání obyvatel 
města Poličky ve 
vztahu k  nejslav-
nějšímu rodákovi. 
Proto bude první 
pololetí roku 2025 
věnováno podrob-
nému výzkumu, 
který bude reali-
zován v  několika 
úrovních v  přímé 
vazbě na osob-
nost Bohuslava 
Martinů, součas-
ně bude zkoumat 
a hodnotit rozsah, 
formu i  kvalitu 
prezentace Bohu-
slava Martinů ve 
veřejném prosto-
ru i  při prezenta-
ci města Poličky 
z hlediska cestov-
ního ruchu. 

Věříme, že pro-
jekt přispěje v ko-
operaci s městem 
a  ve spolupráci 
s  Vámi k  zatraktivnění a  zkvalitnění pro-
pagace života a  díla Bohuslava Martinů 
v našem městě a osloví jeho obdivovatele. 
Současně vzbudí zájem o  jeho neobyčejný 
životní příběh a hudbu i mezi těmi, pro kte-
ré není předmětem osobního zájmu, přesto 
doceňují jeho nesporné kvality a celosvěto-
vý význam.

Polička městem 
Bohuslava Martinů
V průběhu minulého roku se uskutečnila 
řada inspirativních a podnětných setkání, 
která vyústila v realizaci projektu Martinů 
a Polička. Jeho hlavním cílem je prezento-
vat Poličku jako město Bohuslava Martinů 
a tím významně přispět k šíření povědomí 
o životě a díle našeho nejvýznamnějšího 
rodáka, a to jak v Poličce mezi místními, 
tak za hranicemi města směrem k turistům 
z celé České republiky a ze zahraničí. 
Záměrem projektu je rovněž vnést do 
prostředí města nové prvky, které pouká-
žou na osobnost Bohuslava Martinů 
a současně podnítit a provázat vzájemnou 
spolupráci místních kulturních, vzděláva-
cích organizace, spolků či jednotlivců. 
 Aby bylo záměr možné lépe 
koordinovat, bylo realizací projektu vede-
ním města Poličky pověřeno Městské 
muzeum a galerie Polička a byla vytvořena 
pracovní skupina, jejímž úkolem je na 
projektu systematicky pracovat. Ke 
spolupráci byl osloven Mgr. et Mgr. 
Michal Medek ze Sdružení pro interpre-
taci místního dědictví ČR (SIMID), který 
má v oblasti prezentace kulturního 
dědictví bohaté zkušenosti a bude 
hlavním konzultantem při přípravě a realiza-
ci projektu. Dále bude ustanovena vnější 
konzultační skupina složená z osob, 
které se propagaci a popularizaci života 
a díla Bohuslava Martinů věnují dlouho-
době, a to v různých oblastech svého 
působení. Současně chceme dát prostor 
všem, kteří o téma mají zájem, mají 
podnětné nápady a rádi by do projektu 
vnesli své návrhy. V takovém případě 
nás neváhejte kontaktovat.  
 V průběhu letošního roku bude 
vznikat Interpretační strategie projektu 
Martinů a Polička. Jedná se o základní 
koncepční materiál, který tvoří tři části – 
analytická, plánovací a aplikační, a v němž 
budou stanoveny konkrétní cíle a postup-
né kroky pro naplnění našeho záměru – 
prezentovat město Poličku jako město 
Bohuslava Martinů. Předpokládaný 
termín dokončení interpretační strategie 
je v říjnu 2025. Následná realizace 
konkrétních dílčích výstupů poté bude 
rozplánována do následujících let 2026 – 
2030. 
 První fází projektu je zmapovat 
situaci a zjistit, jaké jsou představy, přání 
a očekávání obyvatel města Poličky ve  
vztahu k nejslavnějšímu rodákovi. Proto 

bude první pololetí roku 2025 věnováno 
podrobnému výzkumu, který bude 
realizován v několika úrovních v přímé 
vazbě na osobnost Bohuslava Martinů, 
současně bude zkoumat a hodnotit 
rozsah, formu i kvalitu prezentace Bohu-
slava Martinů ve veřejném prostoru i při 
prezentaci města Poličky z hlediska 
cestovního ruchu. 
 Věříme, že projekt přispěje 
v kooperaci s městem a ve spolupráci 
s Vámi k zatraktivnění a zkvalitnění propa-
gace života a díla Bohuslava Martinů 
v našem městě a osloví jeho obdivovatele. 
Současně vzbudí zájem o jeho neobyčejný 

životní příběh a hudbu i mezi těmi, pro 
které není předmětem osobního zájmu, 
přesto doceňují jeho nesporné kvality 
a celosvětový význam.
 

V průběhu minulého roku se uskutečnila 
rada inspirativních a  podnětných setkání, 
která vyústila v  realizaci projektu Martinů 
a Polička. Jeho hlavním cílem je prezento-
vat Poličku jako město Bohuslava Martinů 
a tím významně přispět k šírení povědomí 
o  životě a  díle našeho nejvýznamnejšího 
rodáka, a  to jak v  Poličce mezi místními, 
tak za hranicemi města směrem k  turis-
tům z celé České republiky a ze zahraničí. 
Záměrem projektu je rovnež vnést do pro-
středí města nové prvky, které poukážou na 
osobnost Bohuslava Martinů a  současne 
podnítit a  provázat vzájemnou spolupráci 
místních kulturních, vzdělávacích organiza-
cí, spolků či jednotlivců.

Aby bylo záměr možné lépe koordinovat, 
bylo realizací projektu vedením města Polič-
ky pověreno Městské muzeum a  galerie 
Polička a byla vytvořena pracovní skupina, 
jejímž úkolem je na projektu systematicky 
pracovat. Ke spolupráci byl osloven Mgr. et 
Mgr. Michal Medek ze Sdružení pro inter-
pretaci místního dědictví CR (SIMID), který 
má v  oblasti prezentace kulturního dědic-
tví bohaté zkušenosti a bude hlavním kon-
zultantem při přípravě a realizaci projektu. 
Dále bude ustanovena vnejší konzultační 
skupina složená z osob, které se propagaci 
a popularizaci života a díla Bohuslava Mar-
tinů věnují dlouhodobě, a to v různých ob-
lastech svého působení. Současně chceme 
dát prostor všem, kteří o téma mají zájem, 
mají podnětné nápady a rádi by do projektu 
vnesli své návrhy. V  takovém případě nás 
neváhejte kontaktovat.

V  pruběhu letošního roku bude vznikat 
Interpretační strategie projektu Martinů 
a  Polička. Jedná se o  základní koncepční 
materiál, který tvoří tři části – analytic-
ká, plánovací a aplikační, a v němž budou 
stanoveny konkrétní cíle a postupné kroky 
pro naplnění našeho záměru – prezento-
vat město Poličku jako město Bohuslava 
Martinů. Předpokládaný termín dokončení 
interpretační strategie je v říjnu 2025. Ná-
sledná realizace konkrétních dílcích výstupu 

Polička městem 
bohUslaVa maRtiNů

KVALITNÍ OPRAVA SE ZÁRUKOU. RYCHLÁ A SPOLEHLIVÁ DOPRAVA. 
SNADNÁ OBJEDNÁVKA TELEFONICKY, NEBO ONLINE!

KOMPLETNÍ SERVIS
ELEKTRONIKY A DOMÁCÍCH SPOTŘEBIČŮ

566 440 100
PROVOZNÍ DOBA INFOLINKY: 8:30 - 17:30

VESELÍČKO 74, ŽĎÁR NAD SÁZAVOU

www.ntsup.eu

Objednávka 
servisu

ku
lt

uR
A



18

5 minut pro

5 minut pro Martinů
Dnes se na vás obracíme s výzvou v podobě 
dotazníku 5 minut pro Martinů. Věnujte 5 
minut ze svého času Bohuslavu Martinů 
a odpovězte si společně s námi na mnohé 
otázky, které nás zajímají. Jak vnímáte 
Bohuslava Martinů a jaký k němu máte 
vztah? Navštěvujete hudební pořady či 
rozmanité kulturní akce zaměřené na 
propagaci jeho života a díla? Znáte 
a posloucháte jeho hudbu? Sdílejte s námi, 
co byste se o Bohuslavu Martinů chtěli 
dozvědět. Máte nápad, jak Bohuslava 
Martinů lépe prezentovat v našem 
městě? Děkujeme za vaše podněty. 

Dotazník je možné vyplnit v termínu od 
1. března do 30. dubna 2025 v elektronické 
podobě, odkaz naleznete na (www.polic-
ka.org, www.muzeum-policka.cz, FB 
města a muzea, Munipolis Polička) nebo 
v tištěné podobě a odevzdat v informačním 
centru nebo v muzeu. Dotazníky 
k vyplnění naleznete také v ZUŠ Bohuslava 
Martinů nebo v Tylově domě. V průběhu 
jarních a letních měsíců bude současně 
probíhat dotazníkové šetření v ulicích 
města Poličky, na hradě Svojanově 
a v Litomyšli.

Dotazník je po naskenování 
možné vyplnit i online.

3. Hudbu Bohuslava Martinů:
     poslouchám pravidelně   
     poslouchám občas   
     neposlouchám, ale rád(a) bych   
     není to můj žánr   
     jiné:

5. Co znamená osobnost Martinů    
     pro Poličku?

6. Co znamená osobnost Martinů 
     pro Vás?

7. Máte nápady, jak více propojit 
  Bohuslava Martinů s veřejným
     prostorem v Poličce?

Vážení spoluobčané, milí sousedé, 
Městské muzeum a galerie Polička a Centrum Bohuslava Martinů připravuje spolu 
s naším městem projekt Martinů a Polička, jehož cílem je zviditelnění odkazu našeho 
nejvýznamnějšího rodáka. Zajímá nás proto, jak Váš postoj k tematice spojené s Bohu-
slavem Martinů, tak i názor na jeho zviditelnění ve veřejném prostoru města.

Prozradíte nám, kolik vám je let a odkud jste?
Věk:              
Bydliště:

Dotazník je možné odevzdat v termínu od 1. března do 30. dubna 2025 
v informačním centru nebo v muzeu. 

Děkujeme za vaše podněty.

2. Navštívil*a jste někdy:      Ano          Ne    Ne, ale rád bych      Nezájímá mne to     Navštívil*a bych, kdyby:                

rodnou světničku na věži
expozici nebo výstavu v muzeu    
hrob Martinů 
akci spojenou s hudbou Martinů 
(Martinůfest, Zažít Martinů, koncert)  
zhlédl*a jsem výstavu na mostě v parku  
jiná akce, prosíme upřesněte:

4. O kterých tématech byste se v souvislosti 
    s Bohuslavem Martinů chtěl*a více dozvědět? O:
      jeho hudbě                                                            
      jeho životě v Poliče (dětství, rodina)
      jeho životě v zahraničí
      jeho osobním životě   
      jeho postavení v hudební historii (věhlasy, úspěchy) 
      jeho povaze a vlastnostech – B. Martinů jako člověk 
      jiné:

1. Co si vybavíte, když se řekne Bohuslav Martinů?

5 minut pro

5 minut pro Martinů
Dnes se na vás obracíme s výzvou v podobě 
dotazníku 5 minut pro Martinů. Věnujte 5 
minut ze svého času Bohuslavu Martinů 
a odpovězte si společně s námi na mnohé 
otázky, které nás zajímají. Jak vnímáte 
Bohuslava Martinů a jaký k němu máte 
vztah? Navštěvujete hudební pořady či 
rozmanité kulturní akce zaměřené na 
propagaci jeho života a díla? Znáte 
a posloucháte jeho hudbu? Sdílejte s námi, 
co byste se o Bohuslavu Martinů chtěli 
dozvědět. Máte nápad, jak Bohuslava 
Martinů lépe prezentovat v našem 
městě? Děkujeme za vaše podněty. 

Dotazník je možné vyplnit v termínu od 
1. března do 30. dubna 2025 v elektronické 
podobě, odkaz naleznete na (www.polic-
ka.org, www.muzeum-policka.cz, FB 
města a muzea, Munipolis Polička) nebo 
v tištěné podobě a odevzdat v informačním 
centru nebo v muzeu. Dotazníky 
k vyplnění naleznete také v ZUŠ Bohuslava 
Martinů nebo v Tylově domě. V průběhu 
jarních a letních měsíců bude současně 
probíhat dotazníkové šetření v ulicích 
města Poličky, na hradě Svojanově 
a v Litomyšli.

Dotazník je po naskenování 
možné vyplnit i online.

3. Hudbu Bohuslava Martinů:
     poslouchám pravidelně   
     poslouchám občas   
     neposlouchám, ale rád(a) bych   
     není to můj žánr   
     jiné:

5. Co znamená osobnost Martinů    
     pro Poličku?

6. Co znamená osobnost Martinů 
     pro Vás?

7. Máte nápady, jak více propojit 
  Bohuslava Martinů s veřejným
     prostorem v Poličce?

Vážení spoluobčané, milí sousedé, 
Městské muzeum a galerie Polička a Centrum Bohuslava Martinů připravuje spolu 
s naším městem projekt Martinů a Polička, jehož cílem je zviditelnění odkazu našeho 
nejvýznamnějšího rodáka. Zajímá nás proto, jak Váš postoj k tematice spojené s Bohu-
slavem Martinů, tak i názor na jeho zviditelnění ve veřejném prostoru města.

Prozradíte nám, kolik vám je let a odkud jste?
Věk:              
Bydliště:

Dotazník je možné odevzdat v termínu od 1. března do 30. dubna 2025 
v informačním centru nebo v muzeu. 

Děkujeme za vaše podněty.

2. Navštívil*a jste někdy:      Ano          Ne    Ne, ale rád bych      Nezájímá mne to     Navštívil*a bych, kdyby:                

rodnou světničku na věži
expozici nebo výstavu v muzeu    
hrob Martinů 
akci spojenou s hudbou Martinů 
(Martinůfest, Zažít Martinů, koncert)  
zhlédl*a jsem výstavu na mostě v parku  
jiná akce, prosíme upřesněte:

4. O kterých tématech byste se v souvislosti 
    s Bohuslavem Martinů chtěl*a více dozvědět? O:
      jeho hudbě                                                            
      jeho životě v Poliče (dětství, rodina)
      jeho životě v zahraničí
      jeho osobním životě   
      jeho postavení v hudební historii (věhlasy, úspěchy) 
      jeho povaze a vlastnostech – B. Martinů jako člověk 
      jiné:

1. Co si vybavíte, když se řekne Bohuslav Martinů?

5 miNUt PRo maRtiNů
Dnes se na vás obracíme s výzvou v podo-

bě dotazníku 5 minut pro Martinů. Věnujte 
5 minut ze svého času Bohuslavu Martinů 
a odpovězte si společně s námi na mnohé 
otázky, které nás zajímají. Jak vnímáte Bo-
huslava Martinů a jaký k němu máte vztah? 
Navštěvujete hudební pořady či rozmanité 
kulturní akce zaměřené na propagaci jeho 
života a  díla? Znáte a  posloucháte jeho 
hudbu? Sdílejte s námi, co byste se o Bohu-
slavu Martinů chtěli dozvědět. Máte nápad, 
jak Bohuslava Martinů lépe prezentovat  
v našem městě? Dekujeme za vaše podnety.

Dotazník je možné vyplnit v termínu od
1. března do 30. dubna 2025 v elektro-

nické podobě, odkaz naleznete na (www.
policka.org, www.muzeum-policka.cz, FB 
města a  muzea, Munipolis Polička) nebo 
v tištěné podobě a odevzdat v informačním 
centru nebo v muzeu. Dotazníky k vyplně-
ní naleznete také v ZUŠ Bohuslava Marti-
nů nebo v Tylově domě. V průběhu jarních 
a  letních měsícu bude současně probíhat 
dotazníkové šetrení v ulicích města Policky, 
na hradě Svojanove a v Litomyšli.

ku
lt

uR
A



19

pondělí 3. 3. od 13:30 v knihovně 
Dílnička – jarní tvoření 
Tentokrát se vrhneme na výrobky s jarní 

tématikou (květiny a zvířátka). 
čtvrtek 13. 3. od 9:30 v knihovně 
Jarní Knihomolík – čtenářský klubík pro 

nejmenší 
Tentokrát se všemi malými knihomolíky 

přivítáme jaro. Opět nás čeká prohlížení le-
porel, čtení pohádky, tvoření a další zábav-
né aktivity. 

Pro děti od 2,5 let do 6 let. 
středa 26. 3. od 18:00 v knihovně 
O  našich sousedech – netopýři, kavky, 

jiřičky a rorýsi 
Městská knihovna Polička vás srdečně 

zve na jedinečnou přednášku, kterou pove-
de odborník z CHKO Žďárské vrchy. Dozvíte 
se zajímavosti o jejich životě, zvycích i dů-
ležité roli, kterou hrají v  našem ekosysté-
mu. Přijďte načerpat nové poznatky a lépe 
poznat ty, kteří s námi sdílejí naše domovy 
a jejich okolí. 

Vstup zdarma. Těšíme se na vás! 
Z pohádky do pohádky – výstava výtvar-

ných prací dětí z MŠ Luční 
Pro malé návštěvníky máme v  knihovně 

od 12. února k  vidění výstavu výtvarných 
prací dětí z Mateřské školy Luční, inspiro-

městská kNihoVNa 
Polička & Půda

vanou pohádkami. Nechybí Červená karkul-
ka, Budulínek, princezny, Tři bratři ani Bob 
a Bobek. 

Připravujeme 
Přijďte na besedu Ze života motýlů, ve 

středu 23. dubna 2025 od 17:00 s panem 
Milošem Jadrným z Karle, zájmovým ento-
mologem. 

centrum technického  
vzdělávání Půda 

Otevřeno každé pondělí a  čtvrtek  
13:30 – 18:00 a v neděli 14:00 –18:00. 

Ve čtvrtek 20. března oslavíme Arduino 
Day 2025 workshopem pro začátečníky, 
stavte se vyzkoušet programovatelné desky 
Arduino, BBC micro:bit nebo SAM Labs. 

Jaro už pomalu klepe na dveře, tak i naše 
tvoření bude zaměřené jarně, sledujte náš 
web! Aktuální informace najdete vždy na 
našem webu http://puda.knihovna.policka.
org/ a  můžete se také přihlásit k  odběru 
novinek z Půdy, stačí vyplnit formulář htt-
ps://bit.ly/novinky-z-pudy a vybrat si, jaké 
informace si přejete dostávat. 

DIGI SENior – Tápete ve světě technolo-
gií a nechcete na to být sami? Potřebujete 
poradit s telefonem, tabletem, jak využívat 
on-line služby? Být v  kontaktu? Stavte se 
na Otevřené Půdě. Domluvte si na e-mailu 
puda@knihovna.policka.org nebo osobně 
na oddělení pro dospělé schůzku a pojďme 
společně objevovat digitální svět. 

DIGI CENTRUM – pravidelné setkává-
ní učitelů, knihovníků, vedoucích kroužků 
a  dalších zájemců o  technologie nejen ve 
vzdělávání. Vybrané pondělky v  době od 
16:00 do 18:00. 

17. 3. 2025 – Robotické soutěže jako pří-
ležitost pro žáky i učitele. 

Léto na Půdě 
Od 1. března se můžete přihlašovat na 

letní workshopy nejen pro děti (14.–18. 7. 
a 18.–22. 8.) a příměstský tábor DOBYVA-
TELÉ VESMÍRU (4.–8. 8.). V červenci také 
pořádáme další ročník robotické Letní ško-
ly pro učitele ve spolupráci se vzdělávací 
agenturou EduTime (21.–24. 7.). 

Více informací o akcích, přihlášky a regis-
trace najdete na našem webu https://puda.
knihovna.policka.org/leto-na-pude-2025. 

Autorské čtení knihy Prokletá Atlantida 
V neděli 30. března v 18:00 se v Poličské 

knihovně uskuteční autorské čtení spiso-
vatele Daniela Kotalíka jeho knihy Prokletá 
Atlantida. 

Těšíme se na Vaši účast.

aUtoRské čteNí
ku

lt
uR

A



20

KVĚTINY Z PAPÍRU 
Workshop pro studenty a dospělé 
Termín: sobota 29. 3., 9–17 hod. 
Místo: Masarykova 7 (nad Tescomou) 
Cena: 1 200  Kč
Lektorka: Zdeňka Švecová 
Přihlášky: do 21. 3. 

JARNÍ DEKORACE Z ŽIVÝCH KVĚTŮ 
V KAMENCI 
Dílna pro dospělé 
Termín: pátek 4. 4., 17–20 hod. 
Místo: Pohostinství Kamenec 
Cena: 450 Kč 
Lektorka: Alenka Hejduková 
Přihlášky: do 28. 3. 

JARNÍ TVOŘENÍ PRO DĚTI V KAMENCI 
Termín: pátek 4. 4., 17–20 hod.
Místo: Pohostinství Kamenec 
Cena: 80 Kč 
Lektorka: Irena Chroustovská 
Přihlášky: do 28. 3. 

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR SE SPORTOVNÍ 
GYMNASTIKOU 
Pro holčičky, které mají zájem začít s gymnas-
tikou 
Termín: 30. 6.–4. 7., 8–16 hod. 
Cena:  2 500 Kč do 30. 4. 
Informace: Zdeňka Švecová, tel.: 461 725 352 

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR S PARKOUREM 
Pro děti, které mají zájem o parkour 
Termín: 30. 6.–4. 7., 8–16 hod. 
Cena:  2 500 Kč do 30. 4. 
Informace: Zdeňka Švecová, tel.: 461 725 352 

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR MRŇOUSOVÉ 
Tvoření a hry pro předškolní děti 
Termín: 30. 6 –4. 7., 8:00–14:30 
Místo: SVČ Mozaika, Masarykova 7, nad 
prodejnou TESCOMA 
Cena: 2 200 Kč do 30. 4. 
Informace: Irena Chroustovská, tel.: 
605 431 034, chroustovska@mozaika-policka.
cz 

SPORTOVNÍ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR 
Míčové hry, turistika, atletika, koloběžky, bojová 
umění, tenis, kopaná, florbal, hokejbal, in – line, 
lanové aktivity 
pro děti 4. – 8. třída 
Termín: 21. 7.–25. 7., 8:30–16:30 
Místo: Sportoviště města Polička 
Cena: 2 500 Kč do 30. 4. 
Informace: Ludmila Haraštová,  
tel.: 731 180 433, l.harastova@seznam.cz 

Tradiční Bazárek – komisní prodej nejen 
dětského oblečení – na Jordáně ve dnech  
18.–20. března. Jste srdečně zváni!!! 

ODBORNÉ PORADNY 
Logopedická poradna (Mgr. Hana Dalíková) 
10. a 24. 3. (pondělí) 16–18 hod., 100 Kč za 
konzultaci 
Právní poradna (JUDr. Veronika Mazalová) 
10. 3.(pondělí) 10:30–11:30 
Homeopatická poradna
(Mgr. Dagmar Klusoňová)
11. 3. (úterý) 15–16 hod.
Poradna zdravého životního stylu
(Mgr. Kateřina Dobiášová) 
13. 3.(čtvrtek) 10:30–12:00 
Poradna psychomotorického vývoje 
(Mgr. Iva Sedláčková) 
17. 3.(pondělí) 15–17 hod.

Podpora psychiky – svépomocná skupina 
6. 3. (čtvrtek) 17–20 hod. 
Nabízíme Vám podporu v  důvěrné skupině 
k  vyslechnutí a  sdílení Vašich zkušeností. 
Skupina je zdarma. 

Moje vysněná práce 
12. 3. a 9. 4.( středa) 16–18 hod.
Cena:  350 Kč (jedno setkání), 600 Kč (obě 
setkání) 
Povede: Monika Němcová
Přihlašujte se do 5. 3. na nemcova.monika@
seznam.cz 

1. setkání – Pracovní vize – ujasníte si, co 
je pro vás ve vztahu k práci skutečně důležité 
a  jak by mohla vaše vysněná práce vypadat. 
Koučink (nejen) pro mámy, které řeší, co po 
rodičovské, ale pro všechny, kteří chtějí dělat 
naplňující práci. 

2. setkání – Moje talenty – podpořte svoje 
sebevědomí, zvědomíte si svoje silné stránky – 
dary, o které se můžete opřít a které můžete 
„prodat“. Získáte odvahu do dalších kroků. 

Duševní zdraví 
13. a 27. 3. (čtvrtek) 14–16 hod. 
Pravidelné čtvrteční aktivity se spolkem 
DušeProstor. Cílem je otevírat témata 

mozaika mozaika 
pŘíměstskÉ táBoRy – volná místA

DÁMY V  SEDLE – POBYT U  KONÍ V  JS 
JITŘENKA STAŠOV 
Pro děti 1. – 9. třída 
Termíny: 13. 7.–18. 7. 
Místo: JS Jitřenka Stašov 
Cena: 5 500 Kč do 30. 4. 
Vedoucí: Šárka Nahácka 
Informace: Irena Chroustovská,  
tel.: 605 431 034 

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR FLORBAL 
Pro holky a kluky od 1. třídy, kteří umí hrát florbal 
Termín:  21. 7.–25. 7., 8:30–16:00 
Místo:  Hala ZŠ Na Lukách Polička 
Cena:  2 500 Kč do 30. 4. 
Vedoucí tábora: Daniel Pajkr 
Informace: Irena Chroustovská,  
tel.: 605 431 034 

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR KOPANÁ 
Pro děti od 1. třídy, kteří umí hrát fotbal 
Termín:  14. 7.–18. 7 od 8:30–16:30 
Cena:  2 500 Kč do 30. 4. 
Vedoucí tábora: Roman Kysilko 
Informace: Irena Chroustovská,  
tel.: 605 431 034 
Přihlášky se stávají platné po zaplacení a doru-
čení potřebné dokumentace, tj. podepsaná při-
hláška a zdravotní způsobilost dítěte na tábor. 

matami

vztahující se k duševnímu zdraví. 
BAZÁREK 

Prodej proběhne na Jordáně: 
18. 3. (úterý 8–17 hod.) 
19. 3. (středa 8–17 hod.) 
20. 3. (čtvrtek 8:00–11:30) 

Komisní prodej dětského oblečení a  obuvi 
na období jaro/léto, oblečení pro těhotné, 
hraček aj. 

Přihlašovat se můžete až do odvolání na 
emailové adrese: bazarek.matami@email.cz 

Ve dnech 17.–20. března bude provoz 
rodinného centra omezen. Děkujeme za 
pochopení. 

Porucha autistického spektra – 
svépomocná skupina 
20. 3. (čtvrtek) 16–18 hod. 

Zveme rodiče dětí s PAS k nám do centra 
na pravidelné setkávání 1x měsíčně, sdílení 
zkušeností a  rad. Přijďte se podělit o  své 
zkušenosti i Vy. 

Zaměřeno na dospívání – diskusní skupina 
26. 3. (středa) 16:45–18:45 
Cena za jedno setkání 70 Kč 
Povede: Michaela Fialová 
Přihlašujte se na prihlasse@matami.cz. 

Celoroční setkávání s  adolescenty, 
ať už samostatně, tak i  s  jejich rodiči. 
Cílem této diskusní skupiny je podpora 
dospívajících dětí a  jejich rodičů, usnadnění 
jim celého procesu, kdy se z  dítěte stává 
dospělý. Velká část bude věnována 
výživovým problémům u dospívajících a jejich 
prevenci, prevenci závislostí, bezpečnosti na 
internetu, kyberšikaně, dopadech sociálních 
sítí. V  neposlední řadě bude debatováno 

o tématech bezpečného a zdravého sexuálního 
života. 

CHYSTÁME NA DUBEN:
Komunikace s teen ś 
10. 4. (čtvrtek) 17:00–18:30
Povede Marek Remiš 

Více informací naleznete na www. matami.cz. 
Aktivity projektu Čas pro rodinu jsou 

podpořeny z  dotačního programu Rodina 
a  ochrana práv dětí MPSV, Pardubickým 
krajem, Městem Polička a CBM. 

ku
lt

uR
A



21

Od 2. do 18. 5. zahajujeme zápis na nový 
školní rok do lesního klubu. Předběžné 
přihlášky, které naleznete na našem webu, 
můžete posílat průběžně již před tímto 
obdobím. Od září 2025 předpokládáme 
6 volných míst. 

Co nabízíme? 
• Heterogenní skupina 16 dětí od 3 do 6 let 
vedená dvěma průvodci. 
• Velká část našeho vzdělávacího programu 
probíhá venku. 
• Provozní doba klubu je od úterý do čtvrtka 
od 8:00 do 15:00. 
• Měsíční poplatek činí 4 000 Kč. 
Více informací o  klubu a  zápisu naleznete 
na www.veselekopytko.cz. 

Letní příměstský tábor 2025: Po 
indiánské stezce 

                                           
                                       zve všechny budoucí prvňáčky na  

                                       ZÁPIS DO 1. TŘÍDY 
                                               PRO ŠKOLNÍ ROK 2025/2026  

                                                                                                                  

                           4. 4. 2025 od 14:00 do 17:00 hodin 
Zápis bude do třídy klasické, i do třídy s prvky programu Začít spolu. 
Rodiče s sebou vezmou občanský průkaz, rodný list dítěte, žádost o 
přijetí, dotazník pro rodiče žáků 1. tříd, popř. žádost o odklad 

záPis Do lesNího klUbU Veselé koPýtko

Po uzavření pololetí, třídních přehrávkách 
a  jarních prázdninách se v  měsíci březnu, 
dubnu a květnu naše škola každoročně vrhá do 
víru soutěžení a ani letos tomu nebude jinak. 
Školní a  okresní kola uspořádaná v  průběhu 
února a  začátkem měsíce března posouvá 
naše mladé muzikanty hrající na klarinety, flét-
ny, žestě, bicí nástroje a také zpěváky a taneč-
níky do krajských kol, která proběhnou téměř 
ve všech oborech ke konci března. O výsledcích 
budeme podrobně informovat. 

Čeká nás také tradiční ukázka muzicírování 
v rodinách na Jarním koncertě (20. 3. v 17 hod. 
v Divadelním klubu) a o faktu, že kromě učení, 
umí naši učitelé také hrát a zpívat, vás zkusíme 
i  letos přesvědčit na Koncertě učitelů (27. 3. 
v 17 hod. v Tylově domě). Tak přijďte, těšíme 
se na vás! 

Novinkou v  kalendáři letošních akcí naší 
školy je happening s názvem LEGÁL POLIČ-
KA u příležitosti uvedení do života GRAFFITI 
plochy určené pro mladé umělce. Nejen mladí 
umělci, ale i široká veřejnost budou mít k dis-
pozici venkovní plochu, kde mohou trénovat 
práci se spreji, vytvářet velkoformátové malby, 
malovat graffiti a oživit zeď svými kreativními 
nápady. Tedy 1. apríla vezměte spreje a přijď-
te si zasprejovat na první legální zeď v Poličce. 
Toto není apríl! 

Na nápad vedení našeho města, které si po-
všimlo místa, jež by se pro tuto aktivitu hodilo, 
zareagovala naše výtvarnice, Lucie Mucho-
vičová a  bývalý kolega a  současně pedagog 
výtvarné výchovy na ZŠ Na Lukách, Vojtěch 
Donát. Rozhodli se spojit své síly a s žáky začít 
tvorbou na této zdi a ukázat, že umění může 
vznikat i ve veřejném prostoru. 

Graffiti a street art mají své kořeny v dávné 
minulosti, kdy lidé zanechávali na veřejných 
místech různé nápisy a malby. Ať už to byly 
jeskynní malby v Lascaux nebo vyškrabávaná 
graffiti v Pompejích. Postupem času se graffiti 
vyvinulo v komplexnější formy, zahrnující různé 
styly a techniky a dalo vzniknout street artu, 
který zahrnuje i  murály, šablony a  instalace. 
Dnes je street art uznáván jako legitimní forma 
umění, která obohacuje veřejný prostor a často 
nese sociální či politická poselství. 

Zároveň díky této iniciativě chceme pouká-
zat na to, že je třeba vést mladé zájemce o ten-
to druh umění k realizaci na vyhrazených mís-
tech a eliminovat tak zbytečné ničení budov 
a míst, které k tomuto účelu sloužit nemají. 

Nezapomeňte si tedy v úterý 1. 4. v 16 ho-
din na určené místo u cyklostezky přijít spolu 
s námi a s vedením našeho města vyzkoušet 
jak na graffiti! QR kód místa konání a  bližší 
informace naleznete na pozvánce, webových 
stránkách naší školy a plakátovacích plochách. 

jarní zUška

• Termíny konání: 4. až 8. srpna a  11. až 
15. srpna. 
• Provozní doba je od 8:00 do 15:00 hodin. 
Tábor je vhodný pro malé dobrodruhy od  
4 do 9 let. Týdenní program v přírodě bude 
protkán hrami, tvořením a  indiánskou 
moudrostí. 
• Účastnický poplatek: 2 800 Kč. V ceně je 
zahrnut vegetariánský oběd a pitný režim. 
Přihlášky naleznete na našem webu. 

Jarní výpravy rodičů s dětmi do přírody 
31. března zahajujeme jarní cyklus 

10 pondělních výprav rodičů s  dětmi. Na 
výpravy je možné přijít s  dětmi od 2 do  
4 let. Smyslem setkávání je svobodná 
hra dětí v  přírodě v  blízkosti rodičů. Sraz 
je v  9:30 na zahradě Veselého kopýtka. 
Předpokládaný konec je ve 12:00. Poplatek 

za jarní cyklus je 1 500 Kč. Pokud nebudete 
moci přijít, můžete za sebe poslat náhradu. 

Bližší informace ke všem aktivitám 
s  přihláškou naleznete na našem webu 
www.veselekopytko.cz.

Kontaktní osoba: Lucie Juříková, tel. 
732  568  739, lesniskolkapolicka@gmail.
com.

m
y 

vš
ic

Hn
i š

ko
lo

u 
po

vi
nn

í



22

• KDY: 4. dubna od 9:00 do 16:00 hod. 
• KDE: pavilon Masarykovy ZŠ Polička 
• S SEBOU: občanský průkaz jednoho z ro-
dičů, rodný list dítěte, vyplněnou Žádost 
o přijetí k povinné školní docházce, s pod-
pisy obou zákonných zástupců (možno vy-
zvednout v MŠ, při zápisu nebo vytisknout 
z webových stránek školy). Žádají-li rodiče 
o odklad povinné školní docházky, vezmou 
s sebou vyplněnou Žádost o odklad školní 
docházky doporučující vyjádření školského 
poradenského zařízení a  vyjádření odbor-
ného lékaře (možno tiskopis vytisknout 
z webových stránek školy). 
• ZAPSÁNÍ ÚČASTI: prosíme rodiče bu-
doucích prvňáčků, aby své dítě přihlásili 
k zápisu na předem určený čas do prezenč-
ního archu v MŠ, kterou jejich dítě navště-
vuje. Rodiče dětí z jiných spádových oblastí 
si mohou dohodnout termín na telefonním 
čísle 739 572 158 nebo e-mailové adrese: 
cechova.lenka@zsmaspolicka.cz

zápis do 
prvních tříd

1., 2., a 3. místo pro naše grafiky 
Dne 11. února se naši studenti zúčastnili 

22. ročníku „Veletrhu fiktivních firem“ v Hradci 
Králové, v  rámci kterého se zaměřili zejména 
na účast svých fiktivních firem v  odborné 
soutěži o  nejlepší firmu. A  zabodovali hned 
třikrát! Všechny tři zúčastněné fiktivní firmy se 
totiž umístily na vítězných příčkách v kategorii 
o nejlepší propagační leták. 

Lyžařský výcvik v Poličce 
Žáci 7. ročníků se zúčastnili 

lyžařského výcviku v  Poličce. 
Na svahu si lyžaři vedli 
úžasně a  po skončení kurzu 
na sjezdovce nezbyl jediný 
nelyžař! Letos se vystřídalo 
na kurzech bezmála sto 
našich žáků a  více než 
polovina bylo začátečníků. 
I tak se všichni naučili lyžovat 
a kurzy se obešly bez zranění. 

Už teď se děti i  instrukto-
ři těší na výběrový lyžařský 
kurz, který proběhne v únoru 
v Záhoří v Orlických horách. 

zprávy z masarykovy zš

střední škola obchodní  
a služeb, sčmsD, Polička, s.r.o. 

Třetí místo obsadila fiktivní firma „Styl 
Stride“, která se zaměřuje na potisk textilií. 
Nejen že její členové vytváří veškeré grafické 
návrhy pro potisk, ale dokonce samotné potisky 
realizují na klientem předem vybraný produkt. 
Na druhém místě se umístila firma „Lu Art“ 
věnující se vývoji ekologických obalových 
materiálů, které jsou zpravidla vysoké kvality. 
A konečně na prvním místě se umístila fiktivní 
firma „Artem Studio“, která se specializuje 
na výrobu propagačních tiskovin, na tvorbu 
vizuálních stylů pro firmy a nejrůznější instituce 
a  svým klientům nabízí možnost kompletní 
propagace včetně tvorby webových stránek, 
natočení reklamního videa, výroby bannerů 
a upoutávačů či výroby polepů na automobily. 

Všem našim výhercům gratulujeme 
a děkujeme za příkladnou reprezentaci školy! 

A přestože se jedná o fiktivní firmy a mohlo 
by se zdát, že i jejich práce a podnikání je čistě 

fiktivní, není tomu tak. Všechny tři firmy 
vytváří reálné návrhy pro reálné firmy a  jiné 
instituce. Pokud nevěříte, můžete se o  tom 
sami přesvědčit na webových stránkách 
jednotlivých firem, kde najdete jak obecné 
informace, tak katalogy nabízených služeb 
a produktů. 

Celkový přínos této akce ale samozřejmě 
nevidíme jen v  umístěních, diplomech nebo 
cenách. Letošní veletrh všechny zúčastněné 
nadchl svojí vysokou kvalitou, programem 
i  přístupem ke studentům a  jejich fiktivním 
firmám, což se samozřejmě odrazilo i  na 
počtu a úrovni účinkujících. Celkem 29 firem, 
které se zde velmi kreativně prezentovaly, 
se navzájem inspirovaly a  motivovaly k  co 
nejlepším výkonům. A  my všem studentům 
přejeme, aby jim nabytá motivace a inspirace, 
obohacené o snahu a píli, zůstaly i do dalších 
ročníků, na které se už teď těšíme. 

Obchodka Polička

m
y 

vš
ic

Hn
i š

ko
lo

u 
po

vi
nn

í



23

Srdečně vás zveme na další setkání Klu-
bu zdraví Polička, které proběhne ve středu  
19. března od 18  hodin v  budově Charity, 
Vrchlického 10  s  názvem Vězení s  klíčem 
uvnitř. Tématem nás provede Aleš Kocián, 
kaplan věznice Světlá nad Sázavou. 

Představte si celu, ve které sedí odsouzený 
na židli, toužebně kouká z okna ven, a přitom 
má svazek klíčů od všech zámků ve svém klí-
ně. Stejně se dá popsat člověk, který neumí 
odpustit sobě nebo druhým, nebo je dokonce 
vnitřně svázaný touhou po odplatě. Dějiny lid-
stva by se daly popsat jako dějiny (ne)odpou-
štění. Skrze téma odpuštění bychom klidně 
mohli studovat i dějiny literatury, dějiny válek, 
ale i dějiny partnerských a rodinných vztahů. 

Jaké jsou důsledky neodpuštění? Jaké má 
výhody a nevýhody? Proč vůbec odpouštět? 
A  jak se to vlastně dělá? Přijďte si poslech-
nout. 

Za tým Klubu zdraví Polička 
Karel Klíma

sobota 15. března 
– Jarní přírodou – 49. ročník 
Účast na prvním jarním pochodu, který 

pořádají v  Jaroměřicích. Individuální účast, 
doprava osobními auty. 

sobota 22. března – Zahájení jarní turis-
tické sezony – 17. ročník 

Na letošní ročník, který se koná v  Holi-
cích, bude vypraven autobus. Po oficiálním 
zahájení s  kulturním programem je mož-
nost prohlídky muzea Dr. Emila Holuba, 
promenáda historických kol a pěší vycházky 
do okolí Holic. Odpoledne odjedeme na pro-
hlídku Proboštova mechanického betlému 
do Třebechovic pod Orebem. 

Vedoucí akce Marta Dvořáková. 

Bližší údaje o našich akcích najdete v in-
formační skříňce KČT na budově hostince 
„U Mrštíků“ v Tyršově ulici nebo na interne-
tu: www.kct-policka.webnode.cz 

V březnu se uskuteční členská schůze, a to 
v úterý 18. 3. od 14:30 hod. ve Fabrice ve 
Svitavách. Všichni členové jsou srdečně 
zváni. 

Pavel Brokl 
předseda 

klub zdraví

kardiaci 
zvou

tURisté

Poličská radnice se vrací mezi unikáty!
Po dvouleté obnově, kdy prošla velkou rekonstrukcí 
zvenku, ale také uvnitř, se představí v celé své kráse 
s různorodou nabídkou pro všechny věkové kategorie. 
Během celé sezony zde můžete navštívit besedy, 
oživené prohlídky, kreativní dílny 
a workshopy, koncerty i výstavy.

březen
Komentovaná prohlídka: 
Komponované náměstí v Poličce s barokní 
radnicí a mariánským obeliskem
22. března 2025 od 14:00 
Venkovní komentovaná procházka představující dominanty 
poličského náměstí

duben
Výstava výtvarného oboru ZUŠ Bohuslava Martinů 
Polička: Kabinet kuriozit
25. dubna - 11. května 2025 
Průřez celoroční tvorbou výtvarného žáků a absolventů 

květen
Expozice radnice plná příběhů
Od května do října dle časového rozpisu. 
Navštivte nově opravené interiéry a s průvodcem se dozvíte 
spoustu informací. 

Cyklus besed: Za příběhy poličské radnice
Vstupte do poutavých příběhů s historikem umění PhDr. Davidem 
Junkem vždy od 17:00 v radnici.
13. května  Příběh kuriozit renesančního mecenáše
20. května  Příběh gotické a barokní kaple
27. května  Příběh moderního umění

červen
Čas pro neobyčejné zážitky: Neobyčejná radnice 
7. června 2025 od 17:00 
Poličské muzejní noci bude letos kralovat barokní radnice

červenec a srpen
Letní rodinné prohlídky: Návštěva u Hortensie
1. července - 28. srpna 2025, každé úterý a čtvrtek ve 13:00 a 15:00 
Prázdninové prohlídky radnice pro rodiny s dětmi

Letní kreativní dílny: Radnice tvořivá
2., 16., 30. července a 20. srpna 2025 od 15:00   
Příjemné tvořivé setkání s mladými výtvarníky mezi jejich díly

Koncert pro radnici
10. července 2025  
Nevšední hudební zážitek dua Hana Hána a Sára Medková 
v noblesním reprezentačním sále barokní radnice

Výstava: Martinů v ilustraci 
16. - 31. srpna 2025  
Pestrý život Bohuslava Martinů v ilustracích Veroniky Bílkové 
a slavnostní vernisáž

září 
Podzimní výtvarný ateliér: Umění současnosti
13. září 2025 
Výtvarné workshopy se současnými umělci Veronikou Šrek Bromovou 
a Markem Rejentem 

říjen
Nevšední odpoledne: Renesančně barokní zrcadlení 
18. října 2025 
Ukončení radniční sezony s dobovou hudbou a tancem

RADNICE 
OŽÍVÁ!

Změna programu vyhrazena. 
Aktuální a podrobnější informace o jednotlivých akcích 
najdete vždy na našem webu nebo facebooku. 

Městské muzeum a galerie Polička, Šaffova 112, www.muzeum-policka.cz

ne
se

ďt
e 

Do
m

A



24

iNzeRce
řádková
• Nabízím rekonstrukce a opravy starých komí-

nů, čištění komínů, opravy žlabů, svodů, drob-
né zednické práce. Tel. 731 506 249, 464 620 
162 po 19. hod. 

• Provádíme očištění starých střech tlakovou 
vodou a  nátěr lakem nebo barvou. Zvýšení 
životnosti střech! Tel. 731 506 249, 464 620 
162 po 19. hod. 

• Krmiva na Kruháči, Hegerova 1153, Polička 
- široký sortiment krmiv a  potřeb pro psy, 
kočky, hlodavce, ptáky atd. Nově v  nabídce 
krmiva pro králíky a veškerou drůbež za nízké 
ceny. Tel: 777 587 649, 777 627 575, libami@
seznam.cz

• Koupím gramofonové LP desky do své archiv-
ní sbírky. Nesbírám vážnou hudbu, lidovky ani 
dechovky. Platba ihned v  hotovosti. Děkuji 
za nabídky, tel.: 724 229 292 nebo e-mail: 
Fiat1955@seznam.cz.

• Koupím gramofonové desky. Tel: 739 067 695
• Koupím staré pohlednice, bankovky, průkazy, 

vyznamenání, militaria, apod. Tel. 608 420 
808

• Doučování češtiny a angličtiny pro ZŠ a SŠ od 
středoškolského učitele. Všední dny i víkendy, 
časová flexibilita. Tel. 777 112 174

• STAROŽITNOSTI LITOMYŠL, Petr Menčík 
Partyzánská 340, 570 01 Litomyšl. Vykoupím 
z  pozůstalosti, půd a  chalup starý dřevěný, 
plastový i  kovový nábytek - ložnice, skříně, 
komody, křesla, židle atd. Dále mám zájem 
o vše starožitného charakteru - lustry, hodiny, 
hudební nástroje, hračky, obrazy, pivní lahve, 
betlémy, kočárky na děcka i na panenky, sta-
ré motocykly, vojenské a hasičské věci - hel-
my, uniformy atd., Ze stodol trakaře, vědra, 
zemědělské stroje, soudky atd. Platba ihned 
v hotovosti, solidní jednání i ceny.Zavolejte 7 
dní v týdnu, stačí i pouze prozvonit na č. 604 
243 579, nebo na What App. Psát je možno 
na email p.mencik@centrum.cz. Předem dě-
kuji za Vaše nabídky.

• Nabízím k pronájmu garáž v Poličce u zimního 
stadionu, ihned volná. Tel. 724 735 341

• Prodám 1/3 podíl domu a stodoly v Nedvězí, 
email kup@seznam.cz

• Prodám autíčka „angličáky” stará 60 let. Tel 
603 764 440

Vertikála
cestování časem

zahradavakci_inzerce_jitrenka_policka_91,5x59mm.indd   1 05.02.2025   10:38:17

ze
 ž

iv
o

tA
 m

ěs
tA

Někdy si pohrávám s  myšlenkou, jaké 
by to bylo, kdyby šlo cestovat časem. Kam 
bych se přenesl? Nelákají mne velké, svě-
todějné epochy, rád bych se však setkal 
s některými významnými osobnostmi. Lidi, 
kteří ovlivnili historii, bych rád potkal v je-
jich všednodenním životě a  vyptal se jich, 
proč se chovali tak, jak se chovali. 

Jedna z  mých výprav napříč časem by 
mířila k Tomáši Garrigue Masarykovi. Letos 
7. března uplyne 175 let od jeho narození. 
Necestoval bych ovšem do Masarykovy vr-
cholné prezidentské éry. Ta mne příliš ne-
přitahuje. Zajímavý je mladý Masaryk, když 
jako třicátník přichází do Prahy a stává se 
profesorem filosofie na Karlově univerzitě. 
Nezavřel se do badatelny za neproniknu-
telnou hradbu knih, nýbrž se se vší vervou 
pustil do veřejného života. Koncem 19. sto-
letí svedl dva velké zápasy s  lidskou hlou-
postí. 

První střet se týkal bájných staročeských 
rukopisů Zelenohorského a  Královédvor-
ského, jejichž pravost profesor Masaryk 
na základě vědeckých analýz popíral. Dru-
hý spor se vyhrotil ještě víc, když Masaryk 
vyvracel blud o údajné rituální vraždě spá-
chané Židem Leopoldem Hilsnerem. V obou 
případech se na něj snesl prudký hněv ve-
řejnosti. Nadávali mu do odpadlíků a zrád-
ců. Jednou byla příčinou odporu zaslepená 
láska k vlastnímu národu, podruhé zlá ne-
návist vůči jinému národu. 

Zeptal bych se pana profesora, jak to 
mohl vydržet. Odkud bral sílu vzdorovat 
těm návalům nenávisti a  nesmyslů. Sám 
Masaryk vzpomíná: „Tu kampaň jsem dost 
ucítil, ne tak kvůli sobě, ale bylo mně stydno 
za tu úroveň.“ Podobně ostudná je úroveň 
i  mnoha současných debat, kdy se argu-
menty cucají z prstu či z dezinformačních 
kanálů a oponent bývá zasypán nenávistí. 
Masaryk by nám nejspíš řekl, že proti lžím 
a blábolům pomůže pravda a rozum. O ně 
se dá spolehlivě opřít a tak čelit nenávisti. 
Neboť co vědí hloupí lidé o tom, jaký jsem 
já ve skutečnosti člověk? 

Cestovat časem nejde. Ale malou výpra-
vu do minulosti přece jenom podniknu a za-
čtu se znovu do Čapkových Hovorů s TGM. 
I vy se vypravte na tuhle pouť časem, ne-
budete litovat. 

Jiří Tengler, evangelický farář poličský 

tábor s američany 
2025 

Příměstský tábor v evangelickém kostele 
se bude konat 14.–18. července. 

Elektronické přihlášky na policka.
evangnet.cz. Srdečně zveme. 

Oblíbená památka je nachystaná na no-
vou sezónu. První letošní výletníky vítá už 
od prvního březnového víkendu. 

Kromě klasických prohlídek o víkendech 
se mohou zájemci o historii těšit na ožive-
né prohlídky 28. a 29. března 2025. Všich-
ni se přenesou do období gotiky. Speciální 
prohlídky připomenou královnu Kunhutu 
i Záviše z Falkenštejna. 

Kdo chce mít jistotu, že se potká se Závi-
šem a Kunhutou, měl by si místa v prohlíd-
kách objednat na e-mailu  info@svojanov.
cz. Prohlídky začínají v 17:15 hodin, poté 
vždy po 45 minutách, tedy v 18:00, 18:45, 
19:30, 20:15, 21:00, 21:45 hodin. Kapaci-
ta jednotlivých prohlídek je omezená. Jejich 
obsazenost bude správa hradu aktualizo-
vat na oficiálním hradním facebooku. 

Hrad Svojanov má v  březnu brány 
dokořán vždy o  víkendech od 10 do 17 
hodin. 

Květa Korbářová, 
PR Hrad Svojanov 

hRaD sVoja-
NoV oteVíRá 
bRáNy Už  
1. březNa



25

   

Dne 2. března uply-
ne 5 let co nás navždy 
opustila paní Marie Po-
pelková. S láskou vzpo-
mínají děti s rodinami.

Dne 7. března uplyne 
již rok co nás opustil 
pan Jan Popelka. S  lás-
kou vzpomínají děti 
s rodinami.

Dne 26. března to 
bude jeden rok, kdy nás 
navždy opustila naše 
milá maminka paní Rů-
žena Rajmanová. S  lás-
kou vzpomínají dcera 
Ludmila a  syn Jindřich 
s rodinami.

Dne 13. března uplyne  
1 rok, co nás opus-
til Jindřich Vodehnal. 
„Jen láska zůstane, ta 
smrti nezná.” Moc nám 
chybíš. Manželka Silvie 
a děti.

Hvězdy Ti nesvítí, 
Slunce nehřeje, už se 
k  nám nevrátíš, není 
naděje. Dne 13. břez-
na uplynulo 7 let, co už 
mezi námi není milova-
ný tatínek, dědeček a už 
i praděček pan Miloslav 
Vondra. S  nekonečnou 

láskou vzpomíná Anna, synové Miloslav, 
Roman a jejich rodiny.

VzPomíNáme
Čas utíká a  nevrací, 

co vzal, ale láska, úcta 
a  vzpomínky v  srdcích 
žijí dál. Dne 14.3. si při-
pomeneme 10. výročí, 
kdy nás navždy opustil 
náš milovaný manžel, 
tatínek a  bratr Jaroslav 

Bubla. Stále vzpomíná rodina. 

21. února uplynulo 
dlouhých 42 let, kdy 
nás náhle, bez slůvka 
rozloučení, opustil náš 
milovaný manžel, tatí-
nek a  dědeček pan 
Josef Cajzl z  Květné.  
23. února by se dožil  

90 let. Vloni v říjnu jsme si připomněli ne-
dožitého 70. výročí svatby s  manželkou 
Libuší. Děkuje a  stále vzpomíná manželka 
Libuše a děti s rodinami. 

Dne 26. března si 
připomeneme smutné  
10. výročí kdy nás na-
vždy opustil náš milo-
vaný tatínek a  dědeček 
pan Miroslav Halamka. 
Kdo jste ho znali, věnuj-
te mu, prosím, tichou 

vzpomínku. S láskou vzpomíná rodina.

Dne 30. března uply-
ne již 20 let od doby, 
kdy nás opustil náš mi-
lovaný syn, bratr, brat-
ranec a strejda pan Ing. 
Jaromír Fajman. Jsme 
vděční za léta, která tu 
s námi byl. V našich srd-

cích a vzpomínkách žije dál. S úctou a lás-
kou vzpomínají sestra Iva,Merka, rodiče 
a ostatní příbuzní.

11. března to bude 
jeden rok od smrti paní 
Táni/Stanislavy Klei-
nové. Kdo jste ji znali, 
vzpomeňte. Přítel Stan-
da. Chybíš! 

Dne 24. února to byly 
3 roky, co nás opustil 
pan Stanislav Navrátil. 
Kdo jste jej znali, vě-
nujte mu prosím tichou 
vzpomínku. Děkujeme, 
rodina Navrátilova. 

Poděkování 

NAbÍDkA bRIgáDy 
NA ARcHeOlOgIckÉM VýZkuMu 

V POlIčce
Archeologické oddělení Regionální-
ho muzea v litomyšli nabízí brigádu 
na archeologickém výzkumu v  jádru 
města Polička, u kostela sv. Jakuba.
Práce budou zahájeny po 1. 3. 2025, 
nabízíme 150 kč /hod.
Práce jsou vhodné i  pro fyzicky zdatné 
důchodce. V  případě zájmu kontaktujte 
archeologa Mgr. Janu Němcovou, Ph.D. – 
734 605 928, nemcova@rml.cz

Těšíme se na Vás

blahopřání

Chceme touto cestou poděkovat panu 
doktorovi Hamanovi a pracovníkům hospicu Sv. 
Michaela a poličské charity za péči a veškerou 
pomoc v  posledních týdnech života našeho 
otce Jaroslava Jelínka. 

Synové Jan a Libor 

Děkujeme personálu Domova důchodců 
za péči o naši maminku paní Věru Kroulovou. 
Dcery Věra a Alena s rodinami. 

Děkujeme MUDr. Hamanovi za péči o naši 
maminku v posledních dnech života.

 Dcery Věra a Alena s rodinami.

Poděkování hospici
Děkujeme celému týmu za odbornou 

a  nenahraditelnou péči o  našeho manžela, 
tatínka a  dědečka Milana Halamku. Velké 
poděkování patří především sestřičce paní 
Novotné, která byla s  námi v  té nejtěžší 
poslední chvíli. Díky, že poskytujete pacientům 
i  jejich rodinám pocit bezpečí, slova útěchy, 
podpory a  důstojný odchod milovaného 
člověka.

Rodina Halamkova

Poděkování charitě
Touto cestou bych chtěl poděkovat kolektivu 

sester domácí péče Charity Polička za 
profesionální péči při ošetřování člena rodiny. 

S pozdravem V. Procházka

ze
 ž

iv
o

tA
 m

ěs
tA

Dne 10.dubna 2025 oslaví nádherné 
90.narozeniny paní Věra Vraspírová. K tomuto 

krásnému jubileu Ti 
přejeme,aby tě provázelo 
zdraví a štěstí a aby každý 
den byl naplněn radostí 
a krásnými okamžiky.

Syn Milan a snacha 
Marie s rodinou,

dcera Irena s rodinou.



26

PLAVECKÁ ŠKOLA 
Kurzy plavání pro dospělé ve středu  
16:00–17:00. 
Možnost výuky individuálního plavání.
Více informací a přihlašování na: plaveckas-
kola@tespolicka.cz

SAUNA 
Muži: st a pá 16:00–20:00 
Ženy:  čt 16:00–20:00 
Ženy: so 14:00–17:55 
Společná: so 18:00–20:00 
 ne 15:00–18:00 

ZIMNÍ STADION: Veřejné bruslení: 
čt  17:30–18:30 
so, ne a st. svátky: 14:00–15:30 
MDŽ sobota 8. března – ženy a  dívky 
vstup zdarma na veřejné bruslení v  čase  
14:00-15:30 
Zimní stadion bude od 17. března 2025 uza-
vřený. 
Sledujte rozpis na stránkách www.tespolic-
ka.cz a na vývěsní tabuli u vstupu do zimního 
stadionu, kde je ve volných hodinách bruslení 
s hokejkou. Pronájem plochy je možno rezer-
vovat u správce ZS. 
Kontakt: Miloš Grubhoffer 461 725 427, 
605 246 743, ziministadion@tespolicka.cz 

FITCENTRUM 
po: 10:00–12:00, 14:00–20:00 
út: 14:00–20:00 
st: zavřeno 
čt:  14:00–20:00 
pá:  10:00–12:00, 14:00–20:00 
so:  14:00–16:00 (listopad-duben) 
ne:  zavřeno 

cyklo ski klub 
Polička opět na 
jizeRské 50 

O druhém únorovém víkendu proběhla Jizer-
ská padesátka, svátek všech běžkařů v České 
republice, široce medializovaný, populární ma-
sový lyžařský maraton zařazený do nejvyšší 
kategorie profi závodů WISMA Ski Classics. 
Závod v  Jizerských horách je hojně – cca  
7  000 závodících celkem – obsazený Čechy 
i mnoha cizinci. 

Z našeho spolku CYKLO-SKI klub Polička se 
ho účastníme opakovaně, v  relativně velkém 
počtu lidí a děláme si z toho svátek a oslavu 
našeho společenství. Máme dlouhodobě re-
zervovaný penzion Vital v Liberci a pobýváme 
v něm již od čtvrtka. 

Celkem se nás tam letos protočilo kolem 
20 a  hlavní závod nás z  Poličky a  okolí jelo  
16. „Šampioni“ Ondra Maršálek a  Franta 
Groulík za cca 3 hodiny, umístění kolem 500, 
nejstarší/nejpomalejší z  nás potom kolem 
času 4,5 hod. a kolem 2 500. místa. Jsme tam 
jednou z  největších organizovaných, stejně 
odresovaných skupin, šíříme tím i  povědomí 
o městě a našem spolku. 

Účast na Jizerce nás motivuje k  přípravě 
a celoročnímu pohybu, donutí nás vybudovat 
si kondici, v  zimě více trénovat a  tím i  více 
udržovat stopy v areálu u Salaše. A to i s mini-
mem sněhu, což jsme předvedli i letošní zimu, 
kdy jsme zatím lyžovali od 9. 12. do 26. 1., za 
opět hojného využití občany z Poličky i okolí. 

SKOL!! 
Ota Klepárník 

Odchovankyně klubu HC Spartak Polič-
ka Andrea Kantorová a Šarlota Stýblová 
získaly bronzové medaile na mistrovství 
světa žen do 18 let konaném od 4. do 
12. ledna 2025 ve finském Vantaa. Šar-
lota hraje druhým rokem v  Kanadě za 
mužstvo ONTARIO HOCKEY ACADEMY 
a  Andrea nastupuje za Havlíčkův Brod 
v extralize 9. tříd. 

olymPiáDa 
Dětí a mláDeže 

K  bronzovým medailím v  sestavě 
Pardubického kraje přispěli svými vý-
kony i  odchovanci Poličského hoke-
je: Šimon Mach, Milan Jirouš, Adam 
Pavliš, Filip Švejda (všichni hráči nyní 
působí v  klubu HC Dynamo Pardubice).  
Kluci, gratulujeme! 

bazéN
PLAVECKÝ BAZÉN – OTEVÍRACÍ DOBA BŘEZEN 2025 

V čase kondičního plavání je tobogán uzavřený. Vyhrazeno právo na změnu provozní doby. 
Vodní plochu, vířivku a tobogán je nutné opus�t 15 min. před koncem otevírací doby. 
Kontakt: 461 725 631, bazen@tespolicka.cz www.tespolicka.cz Facebook: Plavecký bazén Polička 
 

   V  E  Ř  E  J  N  O  S  T  OMEZENÍ 
1.3.  So    14:00 – 20:00 
2.3.  Ne    13:00 – 19:00 

3.3.  Po   
13:30 – 16:00
18:00 – 20:00  kondiční plavání 

4.3.  Út  6:00 – 7:30 
11:30 – 16:00
18:00 – 20:00  18:00 – 19:00 obsazena 1 dráha 

5.3.  St   
14:00 – 16:00
18:45 – 20:00  kondiční plavání 

6.3.  Čt  6:00 – 7:30 
14:30 – 17:00
18:00 – 20:00  18:00 – 19:00 obsazena 1 dráha 

7.3.  Pá    12:00 – 20:00 
8.3.  So  MDŽ  14:00 – 20:00  zdarma bazén 1 hod. ženy, dívky 
9.3.  Ne    13:00 – 19:00   

10.3.  Po   
13:30 – 16:00
18:00 – 20:00  kondiční plavání 

11.3.  Út  6:00 – 7:30 
11:30 – 16:00
18:00 – 20:00  18:00 – 19:00 obsazena 1 dráha 

12.3.  St   
14:00 – 16:00
18:45 – 20:00  kondiční plavání 

13.3.  Čt  6:00 – 7:30 
14:00 – 17:00
18:00 – 20:00  18:00 – 19:00 obsazena 1 dráha 

14.3.  Pá    12:00 – 20:00 
15.3.  So    14:00 – 20:00 
16.3.  Ne    13:00 – 19:00 

17.3.  Po   
13:30 – 16:00
18:00 – 20:00  kondiční plavání 

18.3.  Út  6:00 – 7:30 
11:30 – 16:00
18:00 – 20:00  18:00 – 19:00 obsazena 1 dráha 

19.3.  St   
11:30 – 16:00
18:45 – 20:00  kondiční plavání 

20.3.  Čt  6:00 – 7:30 
14:00 – 17:00
18:00 – 20:00  18:00 – 19:00 obsazena 1 dráha 

21.3.  Pá    12:00 – 20:00 
22.3.  So    14:00 – 20:00 
23.3.  Ne    13:00 – 19:00 

24.3.  Po   
13:30 – 16:00
18:00 – 20:00  kondiční plavání 

25.3.  Út  6:00 – 7:30 
11:30 – 16:00
18:00 – 20:00  18:00 – 19:00 obsazena 1 dráha 

26.3.  St   
11:30 – 16:00
18:45 – 20:00  kondiční plavání 

27.3.  Čt  6:00 – 7:30 
14:00 – 17:00
18:00 – 20:00  18:00 – 19:00 obsazena 1 dráha 

28.3.  Pá    12:00 – 20:00 
29.3.  So    14:00 – 20:00 
30.3.  Ne    13:00 – 19:00   

31.3.  Po    13:30 – 16:00
18:00 – 20:00  kondiční plavání 

V čase kondičního plavání je tobogán uzavřený. Vyhrazeno právo na změnu provozní doby.
Vodní plochu, vířivku a tobogán je nutné opustit 15 min. před koncem otevírací doby.
Kontakt: 461 725 631, bazen@tespolicka.cz www.tespolicka.cz Facebook: Plavecký bazén 
Polička

bRoNzoVé meDaile 
z mistrovství světa kategorie U18

sp
o

Rt

olympiáda dětí  
a mládeže 

Dorota Chalupníková a Martin Chalupník 
se zúčastnili zimní Olympiády dětí a mládeže 
v Moravskoslezském kraji ve snowboardingu. 
Dorota získala stříbrnou medaili za 2. místo ve 
snowboardcrossu a 4. místo v paralelním ob-
řím slalomu. Martin si dojel v obou disciplínách 
pro 14. místo.

M.Nunvář



27

Třemi nejlepšími veslaři projektu ŠV za ob-
dobí minulého 1,5 roku jsou Agáta Hrčková, 
René Oplištil a Jonáš Maixner. 

Všichni tři se dokázali, jako jediní v tomto 
období, probojovat až do TOP 30 v konku-
renci 112 žen a 422 mužů od roku 2011. 

Loni vyhlášený „hon“ na Mrkose se 
tedy nezdařil (Michal Mrkos, ČVUT Praha, 
197 cm, 95 kg, 572 opakování se 40 kg – 
15. místo). Nejblíže mu byl Renek, který dal 
krásných 518 opakování. Povedlo se mu tedy 
k Michalovi alespoň přiblížit na 18. místo. 

Stíhací akce tak pokračuje i  letos, v roce 
2025. 

Renek, Jonáš, Agáta – všichni tři jste před-
vedli skvělé výkony. Gratuluji a přeji Vám další 
úspěchy! 

Více fotografií, informací na nástěnce před 
plaveckým bazénem, podrobnější články na 
Facebooku Fitko VESLO Polička, rozsáhlá, 
stálá expozice úspěchů poličských kulturistů, 
siláků, veslařů a kompletní žebříčky projektu 
ŠV, pak přímo ve VESLO fitku. 

Jiří Štěpánek, kondiční trenér

Trojky D1 dívky 
Tato soutěž měla třetí lednovou neděli na 

programu poslední kolo. Polička zajížděla 
do Svitav, kde se hrála finálová skupina A. 
Celou krajskou soutěží jsme propluly ve-
lice dobře. Přes kvalifikaci, která se jediná 
příliš nevyvedla, jsme dokázaly držet krok 
se Svitavami a Českou Třebovou. Jeden tur-
naj jsme dokonce vyhrály. A v následujících 
čtyřech turnajích na nás shodně zbyla třetí 
místa. Nakonec jsme se radovaly z  titulu 
vícemistryň Pardubického kraje. Stříbrné 
medaile sluší: Zuzce Neudertové, Justýně 
Bednářové, Julče Moučkové, Báře Skalové, 
Báře Příhodové a Agátě Šenkové. 

Český pohár starší žákyně 
Polička pořádala první nadstavbové kolo 

ČP U16. Spojila se celá republika, část česká 
a moravská. Na své palubovce jsme přivíta-
ly Liberec, České Budějovice, Brandýs nad 
Labem, Bučovice, Hronov, Nový Jičín a Tep-
lice. Výkonnostně velmi dobře sestavená 
skupina. V prvním ranním utkání jsme si 2:0 
poradily s Brandýsem nad Labem. Druhý zá-
pas proti pozdějším vítězkám z Českých Bu-
dějovic jsme hodně kazily, a tak prohra 0:2. 
Poté jsme si spravily chuť s Teplicemi 2:0. 
Večerní zápas s Hronovem měl být hratelný, 
přes prohru 0:2 jsme v sobotu získaly pěk-
ných 6 bodů. V neděli jsme ještě přidaly tři 
body s Bučovicemi a sklonily jsme se před 
výkony Liberce a  Nového Jičína. Všechny 
holky střídaly a měly podíl na tom, že jsme 
tuto skupinu udržely i pro příští kolo, které 
se odehraje v únoru opět v Poličce. 

har

Revitalizace horolezecké stěny

tři NejÚsPěšNéjší

VolejbaloVé 
zPRáVy

Po roce se znovu domluvilo pár lidí, kte-
ré spojuje sportovní lezení, na obnově cest 
poličské „horostěny“. Pracovalo se od čtvrt-
ka 26. 12. přes vánoční prázdniny do pátku 
30. 12. 2024. Potom více méně různě, jak to 
šlo. Vše organizoval ŠSK při ZŠ Na Lukách 
– S. Nožka a  M. Kuda s  DSC-Polička pod 
vedením Pavla Hartmanna. 

Využili jsme postavené školní lešení, kte-
ré jsme složili už v  pátek před vánočními 
prázdninami v  době tréninku „horokrouž-
ku“. 

Jako občerstvení nám posloužilo nejen 
zbylé ovoce a zelenina z oblastního kola ve 
sportovním lezení. Vapku jsme pro tento-
krát nepoužili. Tato fáze s umytím chytů od 
potu a magnézia byla nahrazena nylonový-
mi kartáči a vlhkou hadrou. Přítomnost dětí 
a rodičů z „horokroužku“ byla vítána. 

Po nutné domluvě se mohly stavět nové 
lezecké cesty, které vyžadují určitý standard 

a domluvu. Na této práci se podíleli hlavně 
Pavel Hartmann, Michal Kuda s manželkou 
Marcelou a Jindra Kinc. Dále pak Boris Tep-
lý s  přítelkyní Maruškou Koutnou, Standa 
Vincent s dcerou Julčou, Alžběta Kmošková 
s dcerou Sárou a synem Adamem, Standa 
Nožka, Áďa Štefková s  bratrem Ondrou 
a Káťou Melšovou, Tom Nykl s dcerou Janou 
a Maruš Motyčková s taťuldou. 

Takže jsou na naší „horostěně“ k dispozici 
nové barevné cesty spolu s  šedými chyty, 
které můžeme vyzkoušet v  úseku lezení 
bez jištění – tzv. „boldrově“, dole po druhou 
desku. Namontovány jsou již i  nové spá-
rové struktury, které stály přes 20 000 Kč 
a svým tvarem obohatily některá místa k le-
zení na naší osmimetrové umělé stěně. Za 
upozornění stojí „hartmisova“ dlouhá cesta 
z  velkých šedých chytů, které se ze spod-
ních traverzových partií přemontovaly do 
cesty napříč „horostěnou“ z  rohu u  hodin 
až na vrch profilu, kterému říkáme „buben“. 

Díky této činnosti se mohlo po přípravném 
„minisoustředění“, které proběhlo večer 
a v noci před 10. 1. 2025, úspěšně uspořá-
dat okresní kolo dětských závodů ve spor-
tovním lezení na rychlost a obtížnost. Výše 
uvedená soutěž je koncipována jako memo-
riál, tedy vzpomínka na svého času nejlep-
šího lezce „Poličska“ Jana Chválu. Tímto je 
tedy pro veřejnost zajištěna obnova cest na 
umělé horolezecké stěně. 

Zároveň děkujeme za přízeň městu Polič-
ka a ZŠ Na Lukách, kteří s ostatními zajišťu-
jí pravidelné revize a nově, úspornější osvět-
lení. Myslím, že je vhodné přidat aspoň pár 
fotografií z momentů, které ukazují, jak je 
lidská činorodá práce a pospolitost důležitá. 
Jsou k vidění zde nebo na nástěnce, která je 
na rohu Elektro-Kelvin u  nástěnky Skautů 
vedle kruhového objezdu. Tato reklama má 
smysl. 

Bezpečným pádům do lana zdar přeje 
Standa Nožka a ostatní. 

sp
o

Rt



28

Jitřenka – měsíčník, periodický tisk územního samosprávního celku, dodáván zdarma do poštovních schránek občanů a firem Poličky a integrovaných obcí každého 1. dne v měsíci. 
Vydává: město Polička, Palackého nám. 160. Místo vydání: Polička. Šéfredaktor Markéta Kutilová. Korespondenční adresa: MěÚ Polička, Palackého nám. 160, tel. 773 606 718, email: 
jitrenkapolicka@gmail.com. Redakční rada: Ing. A. Klein, Ing. L. Vrabec, Ing. N. Šauerová. Registrováno MK ČR pod č. E 14219. Možnosti kontaktu: tisková mluvčí města Poličky, 
podatelna MěÚ, email: podatelna@policka.org. Příspěvky a inzerci do Jitřenky přijímá šéfredaktor ( jitrenkapolicka@gmail.com), písemně informační centrum ve lhůtě do uzávěrky 
příslušného vydání. Podepsané příspěvky nemusí vyjadřovat názor redakce. Graf. zpracování a tisk: TG TISK s.r.o. Lanškroun.

kam DNes?

Uzávěrka příštího čísla Jitřenky je 14. března 2025.

01. 03. 09:00 KURZ ŠITÍ SVČ Mozaika Polička Masarykova 7, nad prodejnou TESCOMA
15. 03. 00:00 KURZ AKVARELU SVČ Mozaika Polička Masarykova 7, nad prodejnou TESCOMA
04. 02.–27. 4. Kouzla našeho světa Městské muzeum a galerie Městské muzeum a galerie Polička
12. 02.–30. 4. Z pohádky do pohádky 
 – výstava výtvarných prací dětí z MŠ Luční Městská knihovna Polička Městská knihovna Polička
03. 03. 13:30 Šikovné ručičky DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
03. 03. 13:30–18:00 Dílnička v knihovně – jarní tvoření Městská knihovna Polička Městská knihovna Polička 
05. 03. 14:00 Literární kavárnička DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
05. 03. 14:00 Vikingové – metla Evropy Městská knihovna Polička Městská knihovna Polička 
06. 03. 17:00–20:00 Podpora psychiky MaTami MaTami
08. 03. 09:00 Zvířátka v jarních zvycích a písničkách  Městské muzeum a galerie Městské muzeum a galerie Polička
10. 03. 10:30–11:30 Právní poradna MaTami MaTami
10. 03. 14:00 Společenské hry DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
10. 03. 16:00–18:00 Logopedická poradna MaTami MaTami
10. 03. 17:30 Setkání pro pečující Oblastní charita Polička Vrchlického 10 (Charita IV.)
11. 03. 15:00–16:00 Homeopatická poradna MaTami MaTami
11. 03. 18:00 Komorní koncert pro flétnu a klavír Spolek NÁŠ MARTINŮ Městské muzeum a galerie Polička
12. 03. 14:00 Hrátky s pamětí DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
12. 03. 14:00 Jak se dělá Polička? Městská knihovna Polička Městská knihovna Polička 
12. 03. 16:00–18:00 Moje vysněná práce MaTami MaTami
13. 03. 09:30–11:00 Jarní Knihomolík – čtenářský klubík pro nejmenší Městská knihovna Polička Městská knihovna Polička 
13. 03. 10:30–12:00 Poradna zdravého životního stylu MaTami MaTami
13. 03. 14:00–16:00 Duševní zdraví MaTami MaTami
17. 03. 14:00 Vítání jara DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
17. 03. 15:00–17:00 Poradna psychomotorického vývoje MaTami MaTami
18. 03. 08:00–17:00 Bazárek MaTami Dům Jordán
19. 03. 08:00–17:00 Bazárek MaTami Dům Jordán
19. 03. 14:00 Vikingové – metla Evropy Městská knihovna Polička Městská knihovna Polička 
20. 03. 08:00–11:30 Bazárek MaTami Dům Jordán
20. 03. 14:30 Kameny zmizelých Městské muzeum a galerie
20. 03. 16:00–18:00 Porucha autistického spektra MaTami MaTami
20. 03. 17:00 Jarní koncert ZUŠ Bohuslava Martinů Polička ZUŠ Bohuslava Martinů
22. 03. 14:00 Komentovaná prohlídka: Komponované náměstí v Poličce 
 s barokní radnicí a mariánským obeliskem Městské muzeum a galerie Barokní radnice na náměstí
24. 03. 14:00 Šikovné ručičky DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
24. 03. 16:00–18:00 Logopedická poradna MaTami MaTami
26. 03. 14:00 Jak se dělá Polička? Městská knihovna Polička Městská knihovna Polička 
26. 03. 16:45–18:45 Povídání o dospívání MaTami MaTami
26. 03. 17:00 O našich sousedech – netopýři, kavky, jiřičky a rorýsi Městská knihovna Polička Městská knihovna Polička Vstup zdarma
26. 03. 18:00 Koncert Arioso Quartett Wien Spolek NÁŠ MARTINŮ Městské muzeum a galerie Polička
27. 03. 14:00 Narozeninové zpívání DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
27. 03. 14:00–16:00 Duševní zdraví MaTami MaTami
27. 03. 17:00 Koncert učitelů ZUŠ Bohuslava Martinů Polička Tylův dům
27. 03. 18:00 Modlitba za Ukrajinu Římskokatolická farnost děkanství Polička 
  a Českobratrská církev evangelická Fara – ŘKF děkanství Polička
29. 03.  Divy přírody  Městské muzeum a galerie Městské muzeum a galerie Polička
31. 03. 14:00 Cestovatelské odpoledne DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
02. 04. 14:00 Vikingové -metla Evropy Městská knihovna Polička Městská knihovna Polička 

kA
m

 D
n

es


